
Are un nume de speriat şi peisaje de neuitat: una dintre cele mai frumoase poteci din munţii României 
se află în judeţul Sibiu. Amplasată în imediata apropiere a Cabanei Negoiu, care a fost şi prima cabană 
montană din România, ridicată la 1881, „Poteca Balaurului” conduce drumeţii spre Vârful Negoiu, 
în direcţia Piatra Caprei. Istoria potecii este legată de începuturile turismului montan din Transilvania, 
al cărui promotor a fost „Siebenburgischer Karpatenverein” (SKV), asociaţie destinată construirii de 
poteci şi refugii montane, precum şi promovării turismului în munţii Carpaţi. Pagina 7

Poteca turistică care a 
făcut istorie în România
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Consiliul Judeţean Sibiu informează pu-
blicul că Piaţa Volantă Transilvania va fi  
închisă sâmbătă, 2 noiembrie 2024, pen-
tru buna desfăşurare a competiţiei inter-
naţionale de dans sportiv Transylvanian 
Grand Prix, găzduită de Sala Transilva-
nia. Evenimentul este organizat de Asoci-
aţia Club Sportiv Fantasy Dance şi cofi -
nanţat de Consiliul Judeţean Sibiu prin 
Agenda Sportivă 2024.

Competiţia va reuni peste 1500 de 
sportivi din întreaga lume, alături de 
peste 60 de oficiali şi arbitri internaţi-
onali din mai mult de 30 de ţări şi pes-
te 50 de oficiali şi arbitri din România, 
precum şi numeroşi reprezentanţi 
mass-media.

Piaţa Volantă Transilvania îşi va relua 
activitatea începând de sâmbătă, 9 noiem-
brie 2024, între orele 8:00 – 14:00.

Teatrul de Balet Sibiu dansează cu ca-
sa închisă, miercuri 30 octombrie şi sâm-
bătă, 2 noiembrie 2024, de la ora 19:00, 
la Sala Mare a Centrului Cultural „Ion 
Besoiu” Sibiu, premiera de balet clasic 
„Cenuşăreasa”, coregrafi a Aleisha Gard-
ner, pe muzica lui Serghei Prokofi ev, sce-
nografi a Alin Gavrilă, costume realizate 
de Maria Miu şi Atelierele Boboc şi într-un 
decor realizat de Tukuma Works.

Singura reprezentaţie la care mai sunt 
bilete pentru premiera de balet clasic 
„Cenuşăreasa” este matineul de balet 
pentru copii, organizat în 2 noiembrie 
2024, de la ora 11:00.

Bilete
Biletele pentru toate spectacolele Tea-

trului de Balet Sibiu pot fi  achiziţionate 
online, fără costuri suplimentare, pe si-
teul www.kompostor.ro sau de la sediul 
instituţiei (Parcul Tineretului, nr. 1), de 
luni până joi, în intervalul 8:00 – 16:00, 
vineri 08:00 – 13:30. Costul unui bilet es-
te de 20 lei, iar elevii, studenţii şi pensi-
onarii benefi ciază de o reducere de 50%.

Piaţa Volantă Transilvania va fi închisă 
temporar sâmbătă, 2 noiembrie

Premiera de balet clasic „Cenuşăreasa” 
se dansează cu casa închisă la Sibiu

Primăria asigură sterilizarea gratuită 
a câinilor de rasă comună, cu stăpân
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Nou medic de reabilitare în Compartimentul 
de Recuperare Respiratorie, 
la Spitalul de Pneumoftiziologie
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Viitorul verde. 65 de noi staţii de 
încărcare pentru electrice.
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Municipalitatea sibiană le 
reaminteşte sibienilor că 
îşi pot steriliza gratuit 
câinii de rasă comună, 
printr-un program al 
Primăriei Sibiu. Doritorii 
trebuie doar să urmeze 
câţiva paşi simpli.

Puţine solicitări
Primăria Sibiu, prin Ser-

viciul Public Managementul 
Integrat pentru Ecosisteme 
Urbane, primeşte, din luna 
august, solicitări din partea 
cetăţenilor pentru identifi -
carea şi sterilizarea gratui-
tă a câinilor cu stăpân din 
municipiul Sibiu.

Până în prezent s-au pri-
mit doar 3 cereri din par-
tea sibienilor.

„Precizăm că în program 
pot fi  înscrişi doar câinii de ra-
să comună (metişi) şi nu câi-
nii de rasă. Regulamentul a-
cestui program şi mai multe 
detalii, pot fi  consultate pe: 
https://www.sibiu.ro/ro2/
pdf2024/hot109.pdf”, transmit 
reprezentanţii Primăriei Sibiu.

Condiţiile pentru 
a vă putea înscrie 
în program

Pentru a vă putea înscrie 
în programul de sterilizări 

grauite a căinilor de rasă co-
mună cu stăpân, trebuie să 
aveţi domiciliul permanent 
în municipiul Sibiu.

Se pot înscrie doar per-
soanele singure care reali-
zează un venit lunar mai mic 
sau egal cu salariul minim 
pe economie sau familiile ca-
re realizează un venit total 
lunar echivalent cu un sala-
riu minim pe economie plus 
încă jumătate a unui salariu 
minim pe economie.

Fiecare proprietar înscris 
poate benefi cia de aceste ser-
vicii pentru maxim 3 câini, 
programul prevăzând un nu-
măr maxim de 500 de câini 
pentru care Primăria Sibiu 
va asigura fi nanţarea servi-
ciilor de identifi care/înregis-
trare şi sterilizare.

Documentele 
necesare pentru 
înscriere

În primul rând trebuie să 
completaţi cererea tip pe ca-
re o găsiţi aici: https://www.
z o o s i b i u . r o / h o t a r a -
rea-nr-109/

Cererea trebuie transmi-
să pe e-mail pe zoo@sibiu.ro 
sau pms@sibiu.ro împreună 
cu: copie a actului de identi-
tate şi o copie a carnetului 

de sănătate al câinelui – da-
că există. Dat fi ind faptul că 
participarea în acest program 
este condiţionată de venitu-
rile persoanei/familiei, este 
necesar să prezentaţi o ade-
verinţă ANAF care să ates-
te nivelul veniturilor dum-
neavoastră lunare.

Dacă nu utilizaţi mijloa-
cele electronice, aceste do-
cumente se pot depune fi zic 
la sediul Serviciului Public 
Managementul Integrat pen-

tru Ecosisteme Urbane din 
Sibiu, de pe Calea Dumbră-
vii nr. 142 (sediul adminis-
trativ al Zoo Sibiu).

Paşii următori: După ana-
liza documentelor, dacă ce-
rerea dumneavoastră este 
aprobată, veţi fi  contactat 
pe e-mail sau la telefon şi vi 
se vor indica cabinetele ve-
terinare la care puteţi ape-
la pentru a se face identifi -
carea/înregistrarea patru-
pedului şi sterilizarea.

Primăria asigură sterilizarea gratuită 
a câinilor de rasă comună, cu stăpân
 Până în prezent s-au primit doar 3 cereri din partea sibienilor 
care doresc să-şi sterilizeze gratuit patrupedul

În această perioadă, pe 
str. Bastionului sunt avi-
zate lucrări pentru înlocu-
irea unui branşament de 
apă, în cadrul proiectului 
de reabilitare a clădirilor 
Colegiului Octavian Goga 
în vederea îmbunătăţirii 
efi cienţei energetice.

Lucrările avizate să se 
desfăşoare în această săptă-
mână nu vor afecta circula-
ţia pe str. Bastionului, cu 
excepţia celor de traversare 
a străzii cu noua conductă. 
Aceste din urmă lucrări se 
vor executa în noaptea de 
joi, 31 octombrie spre vineri, 
1 noiembrie, când circulaţia 
pe această stradă se va în-
chide complet.

Lucrarea face parte din 
proiectul de reabilitare a clă-
dirilor Colegiului O. Goga 
în vederea îmbunătăţirii efi -
cienţei energetice, în cadrul 
căruia lucrările avansează 
într-un ritm bun, fi ind pro-

gramate a se încheia în lu-
na ianuarie 2025.

Stadiul lucrărilor
Până în prezent s-au fi -

nalizat integral lucrările la 
interioarele din corpul din-
spre str. A. Şaguna. De ase-
menea, şarpanta este aco-
perită, şi urmează să se in-
staleze pe aceasta panouri-
le fotovoltaice. Acest corp de 
clădire a fost şi conectat la 
noul sistem de încălzire cen-
trală.

În corpul dinspre str. Mi-
tropoliei, 4 săli de clasă sunt 
deja fi nalizate, lucrând-se 
la alte 4 încăperi, profi tân-
du-se de această perioadă 
în care elevii s-au afl at în 
Săptămâna Altfel şi mai 
apoi în vacanţă.

În paralel continuă lu-
crul pentru termoizolarea 
faţadelor clădirii, interven-
ţii la exterior, ce nu afectea-
ză cursurile.

Circulaţie închisă vineri, 
pe strada Bastionului
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Consiliul Judeţean Sibiu 
a semnat contractul de 74,44 
milioane lei pentru moder-
nizarea DJ 106G Miercurea 
Sibiului – Dealul Bogatului

În această săptămână, 
la sediul Ministerului Dez-
voltării, Lucrărilor Publice 
şi Administraţiei, a fost sem-
nat contractul de fi nanţare 
a investiţiei „Modernizarea 
drumului judeţean DJ 106G, 
intersecţia DN1 – Miercu-
rea Sibiului – Apoldu de Jos 
(DC72) – Ludoş-Gusu – in-
tersecţia DJ107B şi reloca-
rea utilităţilor”, prin care 
sunt alocate fonduri neram-
bursabile necesare investi-
ţiei în sumă de 74,44 mili-
oane lei. Acestora li se vor 
adăuga cofi nanţarea de 1,95 
milioane lei pe care Consi-
liul Judeţean Sibiu o va alo-
ca din bugetul propriu.

Contractul de fi nanţare 
a fost semnat de către Da-
niela Cîmpean, preşedinta 
Consiliului Judeţean Sibiu, 
şi ministrul Adrian Veştea, 
fi ind făcut astfel încă un pas 

spre modernizarea ultimu-
lui drum judeţean rămas 
nereabilitat în Ţara Seca-
şelor.

Ce lucrări se vor face
„De curând am fi nalizat 

lucrările de modernizare a 
drumului care leagă Dealul 
Bogatului de Bogatu Ro-
mân, Broşteni şi limita cu 
judeţul Alba. Tot pentru lo-
cuitorii de Ţara Secaşelor 
am modernizat drumul de 
la Slimnic la Păuca, de la 
Ocna la Luduş şi din Şura 
Mică la Ţapu, astfel încât 
să poată circula în condiţii 
de siguranţă şi confort. Cu 
această nouă investiţie, ne 
apropiem de fi nalizarea in-
tegrală a modernizării dru-
murilor judeţene în aceas-
tă zonă importantă a jude-
ţului nostru”, a declarat pre-
şedinta Daniela Cîmpean.

Din fondurile obţinute se 
va reface structura drumu-
lui, vor fi  executate lucrări 
de consolidare în zonele afec-
tate de alunecări de teren, 

va fi  înlocuit sistemul de 
semnalizare şi protecţie, iar 
în localităţi vor fi  amenaja-
te poduri, podeţe, accesuri 
către proprietăţi, trotuare 
pietonale şi rigole de prelu-
are a apelor pluviale.

În momentul de faţă, pen-
tru investiţia promovată de 
Consiliul Judeţean Sibiu a 
fost obţinută autorizaţia de 

construire, iar fi rma desem-
nată prin licitaţie publică 
are în curs de elaborare Pro-
iectul tehnic, cu termen de 
predare în luna decembrie 
a acestui an.

După obţinerea docu-
mentaţiei tehnice vor fi  
lansate licitaţiile pentru 
execuţia lucrărilor şi diri-
genţia de şantier.

Bani pentru ultimul drum nemodernizat din Ţara Secaşelor

Un nou medic se alătură 
colectivului Spitalului de 
Pneumoftiziologie Sibiu, 
începând cu data de 1 
noiembrie. Este vorba des-
pre colaborarea cu doam-
na doctor Adriana Canciu, 
care va acorda suport în 
cadrul Compartimentului 
de Recuperare 
Respiratorie pentru paci-
enţii internaţi.

În sprijinul pacienţilor
„Ne bucurăm că în echi-

pa medicală ce asigură re-
cuperarea medicală respi-
ratorie la nivelul spitalu-
lui avem de acum şi un me-
dic în specialitatea reabi-
litare, întrucât aceste ser-
vicii sunt complexe, fi ind 
bazate pe conlucrarea din-
tre medicul de reabilitare, 
medicii pneumologi, kine-
toterapeut, asistente medi-
cale şi asistentă de diete-
tică. Venim astfel în spri-
jinul persoanelor cu afecţi-
uni pulmonare cauzate a-
tât de bolile cronice de ca-
re suferă, cât şi al celor ca-
re se confruntă cu proble-
me de sănătate post viroze 
respiratorii sau pneumo-
nii, pentru a le ajuta să ai-
bă o calitate a vieţii mai 
bună. De altfel, principa-
lul benefi ciu al recuperării 
respiratorii îl reprezintă 
creşterea gradului de inde-
pendenţă a pacientului, 
prin ameliorarea simpto-
melor cauzate de insufi ci-
enţa respiratorie şi creşte-
rea capacităţii la efort fi -
zic”, spune Cristian Roman, 

Manager Spitalul de Pne-
umoftiziologie Sibiu.

Medic specialist
Doctorul Adriana Canciu 

a absolvit în anul 2018 Fa-
cultatea de Medicină din ca-
drul Universităţii „Lucian 
Blaga” Sibiu, Specializarea 
Medicină Generală, iar în 
anul 2023 a încheiat rezi-
denţiatul în Medicină Fizi-
că şi de Reabilitare în ca-
drul Spitalului Clinic Jude-
ţean de Urgenţă Sibiu – Cli-
nica Reabilitare Medicală 
I, devenind medic specia-
list. Este doctorand în ca-
drul Universităţii „Lucian 
Blaga” Sibiu şi asistent u-
niversitar – al Facultăţii de 
Medicină la specializările 
Balneofi ziokinetoterapie şi 
Recuperare, Asistenţă Me-
dicală Generală.

„Îmi face o deosebită plă-
cere să mă alătur colecti-
vului Spitalului de Pneu-
moftiziologie Sibiu. Reabi-
litarea respiratorie repre-
zintă o componentă deose-
bit de importantă în ma-
nagementul pacienţilor cu 
afecţiuni respiratorii cro-
nice. Îmi doresc ca prin in-
termediul acestei colabo-
rări să vin în sprijinul pa-
cienţilor cu patologie re-
spiratorie astfel încât, cu 
ajutorul întregii echipe 
multidisciplinare a spita-
lului, să contribuim la îm-
bunătăţirea calităţii vie-
ţii, creşterea autonomiei 
şi reintegrarea socio-pro-
fesională a pacienţilor”, de-
clară dr. Adriana Canciu, 
medic specialist, speciali-
zarea „Medicină Fizică şi 
de Reabilitare”.

Recuperarea medicală 
respiratorie

Persoanele care suferă 
de afecţiuni pulmonare cro-
nice pot benefi cia de recu-
perare medicală respirato-
rie la Spitalul de Pneumof-
tiziologie Sibiu, pacienţii 
având la dispoziţie 14 pa-
turi de internare pentru 
adulţi, în cadrul a două 
compartimente de recupe-
rare respiratorie, servicii-
le fi ind decontate de Casa 
de Asigurări de Sănătate. 
Reabilitarea respiratorie 
se adresează îndeosebi pa-
cienţilor cu dispnee (greu-
tate în respiraţie) şi scăde-
re a toleranţei la efort de 
cauză respiratorie, contri-
buind la scăderea senzaţi-
ei de lipsă de aer în timpul 
desfăşurării activităţilor 
curente. Un program de re-

abilitare respiratorie va cu-
prinde: educaţie medicală, 
tratament medicamentos, 
oxigenoterapie, consiliere 
pentru renunţare la fumat 
şi kinetoterapie respirato-
rie. Compartimentele de re-
cuperare respiratorie in-
clud saloane de internare 
pentru pacienţi, precum şi 
o sală de kinetoterapie do-
tată cu aparatura necesa-
ră testării şi antrenării la 
efort a pacienţilor, precum 
bicicletă orizontală, bicicle-
tă eliptică, bicicletă medi-
cinală, bandă de alergat, 
spalier etc.

Cum pot benefi cia 
pacienţii de recuperare 
medicală respiratorie

„Programul de recupera-
re respiratorie este persona-
lizat, adaptat fi ecărui paci-

ent, ţinându-se cont de isto-
ricul medical, de evaluarea 
gravităţii afecţiunii respira-
torii de care suferă sau de 
problemele psihosociale. De 
asemenea, vor fi  analizate 
şi alte boli asociate, care pot 
exclude sau amâna partici-
parea la programul de rea-
bilitare. La evaluare se vor 
avea în vedere: radiografi a 
toracică, electrocardiogra-
ma, probele funcţionale res-
piratorii, analizele de labo-
rator, pulsoximetria, precum 
şi gazele din sânge în repa-
us şi la efort. În funcţie de 
simptomele care predomină, 
se stabileşte programul de 
recuperare pentru fi ecare 
persoană”, explică dr. Lavi-
nia Danciu, Director medi-
cal Spitalul de Pneumoftizi-
ologie Sibiu.

Pentru a benefi cia de ser-
viciile de recuperare oferite 
de Spitalul de Pneumoftizi-
ologie Sibiu, în regim spita-
lizare continuă, este nevoie 
să vă programaţi pentru un 
consult pneumologic, în ur-
ma căruia se va stabili în ce 
măsură recuperarea respi-
ratorie poate fi  efi cientă pen-
tru dumneavoastră.

La momentul prezentă-
rii, este necesar să aveţi bi-
letul de trimitere de la me-
dicul de familie, cu indica-
ţia consult de pneumologie, 
cardul de sănătate şi cartea 
de identitate. Consultaţiile 
se pot programa fi e online 
(www.spital-tbc.ro/progra-
mari), fie telefonic 
(0269.210979, luni-vineri, 
între orele 8:00-11:00.

Nou medic de reabilitare în Compartimentul 
de Recuperare Respiratorie, 
la Spitalul de Pneumoftiziologie Sibiu
 Pacienţii care suferă de afecţiuni pulmonare cronice pot beneficia de recuperare medicală 
respiratorie, având la dispoziţie 14 paturi de internare pentru adulţi
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Primăria Sibiu a semnat 
vineri, 25 octombrie contrac-
tul pentru execuţia lucrări-
lor de reabilitare a Liceului 
Teoretic Onisifor Ghibu în 
vederea îmbunătăţirii efi ci-
enţei energetice.

Investiţie de aproape 
14 milioane de lei

Valoarea totală a contrac-
tului semnat cu fi rma SC NV 
Const SRL este de 13,83 mi-
lioane de lei, fi ind fi nanţat 
din fonduri europene obţinu-
te de Primăria Sibiu prin 
Planul Naţional pentru Re-
dresare şi Rezilienţă, iar 
aproximativ 1,7 milioane de 
lei reprezentând contribuţia 
din bugetul local al Sibiului.

„Dată fi ind amploarea lu-
crărilor prevăzute şi terme-
nul corespunzător pentru 
execuţia acestora, interven-
ţiile vor avea loc şi în tim-
pul anului şcolar. Pentru a 
asigura desfăşurarea orelor 
în perioada lucrărilor, am 
purtat discuţii cu directorul 
unităţii de învăţământ, 
doamna Maria Batâr, şi am 
stabilit că Primăria va în-
chiria 5 structuri modulare 
pe care le vom amplasa în 
curtea Liceului. Prin urma-
re, chiar dacă şantierul va 
însemna un disconfort tem-
porar, rezultatul va merita 
cu siguranţă pentru că spa-
ţiile clădirii vor fi  moderni-
zate, iar confortul elevilor 

şi profesorilor va creşte”, 
spune Astrid Fodor, prima-
rul municipiului Sibiu.

Ce lucrări se vor face
Ordinul de începere a lu-

crărilor va fi  emis în următoa-
rele zile, iar în termen de 11 
luni constructorul va efectua 
următoarele lucrări: Reabili-
tarea acoperişului şi a siste-
mului de captare a apelor plu-
viale; Instalarea de panouri 
fotovoltaice pentru producţia 
energiei electrice din surse re-
generabile; Lucrări la insta-
laţiile de încălzire şi produce-
re a apei calde, prin utiliza-
rea pompelor aer-apă; Lucrări 
de amenajare a instalaţiei de 
ventilare a spaţiilor; Moder-
nizarea instalaţiilor electrice; 
Lucrări la instalaţiile de stins 
incendiul, hidranţii interiori 
şi exteriori, şi la cele de des-
fumare; Instalarea unui sis-
tem inteligent de gestionare 
şi control a consumului de uti-
lităţi (Building Management 
System); Refacerea fi nisajelor 
interioare şi înlocuirea tâm-
plăriei interioare; Termoizo-
larea soclului, a faţadelor, a 
planşeului peste etaj şi a ce-
lui peste sala de sport; Înlo-
cuirea tâmplăriei exterioare; 
Lucrări la instalaţiile exteri-
oare de alimentare cu apă.

Realizarea unor trotuare 
de gardă în jurul clădirii, 
placarea rampelor şi a trep-
telor exterioare cu fi nisaje 
antiderapante.

Clădirea Liceului 
Onisifor Ghibu va fi 
eficientizată energetic
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Primăria Sibiu a iniţiat 
procedura pentru achizi-
ţia a 65 de staţii pentru 
reîncărcarea vehiculelor 
electrice, în cadrul proiec-
tului de modernizare şi 
extindere a transportului 
public în zona metropoli-
tană a municipiului Sibiu. 
Valoarea estimată a inves-
tiţiei fi nanţate din fonduri 
europene prin PNRR este 
de 9,5 milioane de lei, 
termenul de depunere 
a ofertelor fi ind 16 
decembrie 2024.

În total 65 de staţii
Din cele 65 de staţii, 45 vor 

fi  montate în Municipiul Si-

biu, 6 în oraşul Cisnădie şi câ-
te 2 în oraşul Ocna Sibiului, 
în Şelimbăr, Şura Mare, Şu-
ra Mică, Cristian, Poplaca şi 
Roşia. Aceste staţii vor putea 
fi  utilizate de publicul larg.

„Proiectul pentru extinde-
rea transportului public din 
Municipiul Sibiu spre locali-
tăţile din zona Metropolita-
nă avansează. Procedura de 
achiziţie pentru 6 autobuze 
de 10 metri s-a încheiat prin 
semnarea contractului, ter-
menul de livrare a acestora 
fi ind de 6 luni. De asemenea, 
procedura de achiziţie pen-
tru 30 de autobuze de 12 me-
tri este aproape fi nalizată. 
Unul dintre ofertanţi a de-

pus o contestaţie, aceasta fi -
ind însă respinsă de CNSC, 
astfel încât după ce decizia 
devine defi nitivă vom putea 
încheia contractul. Acum ini-
ţiem şi achiziţia pentru 65 
de staţii de încărcare pentru 
autovehicule electrice şi hi-
bride care vor fi  amplasate 
atât în Municipiul Sibiu, cât 
şi în localităţile care fac par-
te din ADI Transport Metro-
politan”, spue Astrid Fodor, 
primarul municipiului Sibiu.

Tehnologie modernă
Prin acest contract se vor 

achiziţiona 26 de staţii cu câ-
te 2 puncte pentru încărcare 
lentă (22 kW) şi 39 de staţii cu 

câte un punct pentru încărca-
re rapidă (50kW) şi un punct 
de încărcare lentă (22KW).

Staţiile vor avea ecrane 
LED tactile, un sistem de 
control a accesului prin teh-
nologie RFID şi vor fi  conec-
tate la un sistem de mana-
gement la distanţă, care va 
indica locaţia, starea de func-
ţionare, cantitatea de ener-
gie consumată pentru încăr-
cările efectuate şi informa-
ţii privind plăţile efectuate.

„Reamintim că în Muni-
cipiul Sibiu există deja 14 
staţii publice duble pentru 
încărcarea autovehiculelor 
electrice”, transmit repre-
zentanţii Primăriei Sibiu.

Viitorul verde. 65 de noi staţii 
de încărcare pentru electrice.
 Din cele 65 de staţii pentru reîncărcarea vehiculelor electrice, 45 vor fi montate în Municipiul Sibiu
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Weekendul trecut a fost 
unul memorabil pentru un 
grup sibience care au parti-
cipat la o drumeţie până la 
Cabana Bârcaciu din Mun-
ţii Făgăraş, la fi nalul căre-
ia au gustat şi jurizat bor-
cane cu murături.

„Concurs” de murături
Pe lângă apă sau haine 

de schimb, în rucsacul fi ecă-
rei turiste s-a afl at câte un 
borcănel cu legume murate 
adus din cămara proprie.

„După ce am parcurs tra-
seul până la Bârcaciu am 
servit o masă îmbelşugată 
în aer liber. Am comandat 
mămăligă cu brânză, apoi 
friptură. Fiecare a adus de 
acasă un borcănel de mu-
rături şi cu toate am deve-
nit membre ale juriului”, 
spune Nicoleta Ocneriu, 
ghid al Programul „Anii 
Drumeţiei”, care a avut ini-
ţiativa acestei ieşiri în na-
tură care a fost rezervată 
exclusiv femeilor.

După degustarea tuturor 
legumelor conservate pentru 
sezonul rece au fost acorda-
te premii constând în produ-
se tradiţionale din Mărgini-
mea Sibiului. „Marele pre-
miu a fost o sticlă cu sirop 
de afi ne, iar premiul de po-
pularitate a constat tot într-o 
sticlă de sirop, de data aceas-
ta din muguri de brad. Ori-

cum, toate am fost câştigă-
toare pentru că am avut par-
te de o drumeţie de neuitat”, 
a mai completat ghida.

Drumeţie la înălţime
După concurs, grupul sibi-

encelor a urcat până pe Pla-
toul Scărişoara de unde au ad-
mirat creasta Munţilor Făgă-
raş şi o parte a Ţării Oltului.

„Mi-ai redeschis apetitul 
pentru înălţimi”, a fost me-
sajul pe care una dintre si-
bience l-a transmis ghidei 
la fi nalul turei, mărturisin-
du-i totodată că datorită 

acestei drumeţii-concurs a 
revenit la Cabana „Bârcaciu” 
după o pauză de 38 de ani.

Programul „Anii Drume-
ţiei” este iniţiat şi fi nanţat 
de Consiliul Judetean Sibiu 
în colaborare cu Asociaţia 
Judeţeană de Turism Sibiu. 
Scopul principal este de a 
îmbunătăţi infrastructura 
de drumeţie din judeţ şi de 
a promova activităţi speci-
fi ce ecoturismului.

Descoperă mai multe pe 
www.aniidrumetiei.ro şi app-ul 
Anii Drumeţiei, disponibil în 
App Store şi Play Store.

18 sibience au urcat 
în Munţii Făgăraş pentru 
a se întrece în... murături!

Oraşul Sibiu va găzdui, 
la Sala Transilvania, 
ediţia din acest an a 
Transylvanian Grand 
Prix, eveniment care atra-
ge cei mai buni dansatori 
din întreaga lume. 
Evenimentul, unul dintre 
cele mai mari de acest tip 
din Europa, a debutat 
în 2013 la Braşov şi s-a sta-
bilit defi nitiv în Sibiu 
din 2015, găzduind de-a 
lungul anilor 15 campiona-
te mondiale şi europene.

Peste 500 de perechi 
de dansatori

Un weekend plin de dans 
şi premiere la TGP 2024.

În premieră anul acesta, 
sâmbătă, 2 noiembrie, Miel-
le Bibescu Live Band va sus-
ţine un spectacol live, acom-
paniind evoluţiile celor mai 
talentaţi dansatori din lu-
me, într-o seară memorabi-
lă. Duminică, 3 noiembrie, 
publicul va avea ocazia să 
urmărească Campionatul 
European de Senior I Stan-
dard, unde perechi din Ro-
mânia şi din alte ţări euro-
pene se vor întrece pentru 
titlul de campioni.

La competiţiile din ca-
drul Transylvanian Grand 
Prix 2024 vor participa spor-
tivi din peste 42 de ţări, aco-
perind secţiunile de Open 
Standard şi Latino, struc-
turate pe categorii de vâr-
stă: Juvenil/Copii I (6-11 
ani), Juniori I (12-13 ani), 
Junior II (14-15 ani), Tine-
ret (16-18 ani) şi Adulţi 
(19-34 ani). Peste 500 de pe-
rechi de dansatori vor evo-
lua pe parchet, fi ind arbi-
traţi de 60 de ofi ciali inter-
naţionali şi peste 50 de ar-

bitri români, dintr-un total 
de 30 de ţări.

Dansatori de top
Printre cele mai bine cla-

sate perechi din competiţia 
de Latino se numără Alexan-
dru Miculescu şi Andra Pă-
curar (locul 3 mondial), Eric 
Testa şi Federica Brezzo din 
Italia (locul 8 mondial), echi-
pa din Germania Daniel Din-
gis / Alessia Gigli, ocupanţii 
poziţiei 13 şi Mihai Alexan-
dru Cristian/Georgiana Bar-
bu din România, ocupanţii 

poziţiei cu numărul 15 pre-
cum şi multe alte echipe de 
top din lume. În categoria 
Standard, competiţia este in-
tensă, iar toţi ochii vor fi  aţin-
tiţi pe perechea Rareş Cojoc 
şi Andreea Matei, din Româ-
nia, actuali vicecampioni mon-
diali şi ocupanţi ai locului 1 
mondial, o premieră pentru 
dansul sportiv din România.

Programul 
şi transmisia live

Transylvanian Grand Prix 
2024 se desfăşoară între 1 şi 3 
noiembrie, cu începerea con-
cursurilor zilnice la ora 9:00 şi 
până la ora 22:00. Gale fi nale 
ale competiţiei vor avea loc 
sâmbătă şi duminică, de la ora 
19:00. Pentru toţi pasionaţii 
de dans sportiv, organizatorii 
au pregătit o transmisiune li-
ve multi-cam, disponibilă pe 
site-ul ofi cial al evenimentu-
lui, www.transylvaniangran-
dprix.ro, şi live pe TVR Sport.

Bilete şi detalii
Biletele pentru Transyl-

vanian Grand Prix 2024 sunt 
disponibile pe kompostor.ro 
şi pot fi  achiziţionate şi la in-
trarea în Sala Transilvania.

Începe Transylvanian 
Grand Prix 2024
¤Cel mai important eveniment de dans sportiv al anului 
debutează în 1 noiembrie, la Sala Transilvania din Sibiu

Recent în Olanda, în lo-
calitatea Leeuwarden a avut 
loc un schimb de experien-
ţă la care au participat spe-
cialişti în astronomie, coor-
donatori de parcuri certifi -
cate „Dark Sky” şi profesori 
universitari din Olanda, Ger-
mania, Portugalia, Ungaria 
şi Irlanda de Nord.

La acest schimb de ex-
perienţă au participat, din 
România şi cei implicaţi în 
proiectul de construire la 
Răşinari a primului obser-
vator astronomic din jude-
ţul Sibiu.

Din delegaţia sibiană au 
făcut parte Tudor St. Popa, 
de la I în calitate de proiec-
tant general, Mihai Bala-
ban, unul din iniţiatorii pro-
iectului, primarul comunei 
Răşinari, Bucur Bogdan, di-
rectoarea Asociaţiei Judeţe-
ne de Turism, Simina Ma-
nea, preşedinta Asociaţiei 
Pensiunilor din Răşinari, 
Carmen Ghidiu şi CEO Trail 
Trips, agenţie de turism de 
incoming, Georgiana Tara.

Potrivit celor de la In-
spirium Design, Tudor St. 
Popa a avut un rol crucial 
în urmă cu aproape doi ani, 
fi ind vizionarul echipei ca-
re a gândit şi dezvoltat trei 
variante de proiect pentru 
viitorul Observator Astro-
nomic, planetariu şi muzeu 
de ştiinţe care urmează să 
se construiască la Păltiniş, 

pe un teren pus la dispozi-
ţie de către Primăria Răşi-
nari. Partea de arhitectu-
ră a fost realizată de către 
Atelier Belleville.

Amplasat 
pe platoul Vălari

Bucur Bogdan, prima-
rul comunei Răşinari a de-
clarat, pentru Mesagerul 
de Sibiu, că în prezent exis-
tă un studiu de prefezabi-
litate privind construcţia 
viitorului observator as-
tronomic, şi se lucrează la 
PUZ-ul zonei în care aces-
ta va fi amplasat.

Potrivit lui Bucur Bog-
dan, în funcţie de fi nanţa-
rea care va putea fi  obţinu-
tă se va decide care dintre 
cele trei variante de proiect 
va fi  implementată.

„Tot în funcţie de obţi-
nerea finanţării vom ve-
dea şi când vom putea im-
plementat proiectul, noi 
sperăm să fie cât mai cu-
rând. Eventual să reali-
zăm ceva mai mic şi apoi, 
pe măsură ce vom avea fi-
nanţare, să dezvoltăm 
acest proiect ambiţios”, a 
adăugat primarul.

Viitorul observator as-
tronomic va fi amplasat pe 
platoul Vălari, pe drumul 
spre Păltiniş pe un tren a-
parţinând Răşinariului, la 
aproximativ 12 kilometri 
de comună.

Noi paşi spre realizarea 
primului observator 
astronomic de la Răşinari
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Piaţa este satul din mijlocul oraşului!Piaţa este satul din mijlocul oraşului!
Gusturile copilăriei le găseşti la noi!Gusturile copilăriei le găseşti la noi!

 Adresa: Calea Surii Mari nr. 16A (Piata Obor) 

 Email: offi ce@pietesibiu.ro  Telefon: 0269 / 210539

Consumaţi produse româneşti!
Consumaţi produse locale!
Preţurile practicate în pieţe 
la prima oră a dimineţii la legume şi fructe!
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Poteca turistică care 
a făcut istorie în România
¤Are un nume de speriat şi peisaje de neuitat: una dintre cele mai frumoase 
poteci din munţii României se află în judeţul Sibiu.
L-am întrebat pe Radu 
Zaharie, unul dintre cei 
mai experimentaţi ghizi 
montani din judeţul Sibiu 
şi colaborator al 
Programului Anii 
Drumeţiei, care ar fi , în 
opinia sa, cea mai specta-
culoasă potecă de munte 
din judeţul Sibiu. 
Răspunsul a venit prompt: 
„Avem un traseu extraor-
dinar de frumos nu doar la 
nivelul judeţului Sibiu, ci 
chiar din România, a cărui 
denumire în limba germa-
nă este „Drachensteig” 
şi cunoscută drept 
«Poteca Balaurului» 
sau «Cărarea Zmeilor»”.

Potecă cioplită în 
stâncă

Amplasată în imediata 
apropiere a Cabanei Nego-
iu, care a fost şi prima ca-
bană montană din România, 
ridicată la 1881, „Poteca Ba-
laurului” conduce drumeţii 
spre Vârful Negoiu, în direc-
ţia Piatra Caprei.

Istoria potecii este legată 
de începuturile turismului 
montan din Transilvania, al 
cărui promotor a fost „Sieben-
burgischer Karpatenverein” 
(SKV), asociaţie destinată con-
struirii de poteci şi refugii mon-
tane, precum şi promovării tu-
rismului în munţii Carpaţi.

„Trebuie să ne imaginăm 
efortul aproape supraome-
nesc al unor voluntari de a 
ciopli în stâncă această po-
tecă. Lucrările au început în 
anul 1886 şi iniţial au fost 
amenajate şapte podeţe din 
lemn, amplasate peste jghea-
buri. Ele au fost înlocuite cu 
unele mai trainice, din fi er, 
montate începând cu anul 
1901, iar numărul lor a cres-
cut, ajungând la 16”, a mai 
adăugat Radu Zaharie.

Peisaje spectaculoase
Intrarea pe „Drachen-

steig” se face prin dreptul 
vechii cabane, cunoscută 

şi sub denumirea „La pri-
ciuri”, clădită la 1937. În 
acest moment este cea mai 
veche cabană din Munţii 
Făgăraş, după ce în primă-
vara acestui an a fost de-
molată Cabana Valea Sâm-
betei, ambele fiind ridica-
te de SKV.

Poteca şerpuieşte de-a 
lungul Masivului Şerbota, 
coborând spre Piatra Ca-
pra. Călătorul are în per-
manenţă o imagine specta-
culoasă asupra Muchiei Tun-
sului, care urcă spre Vârful 
Negoiu, dar şi spre Valea 
Sărăţii ale cărei ape reci su-
sură în depărtare. „A trecut 
mai bine de un secol de când 
a fost amenajată această 
potecă. A fost necesară mul-
tă muncă şi pricepere ca să 
fi e aşezatei lespezile grele, 
unele peste celelalte, pen-
tru a consolida poteca şi de 
a monta podurile din fi er”, 
spune Radu Zaharie ară-
tând totodată că „Drachen-
steig” a fost construită ca 
alternativă la prima pote-
că de munte marcată cu vop-
sea în Munţii Făgăraş: „Ve-
chea potecă pleca de caba-
nă înspre Vârful Negoiu, co-
bora în Valea Sărăţii, apoi 
urca spre Piatra Caprei, 
Piatra Prânzului şi Şaua 
Cleopatra. A fost marcată 
la 1887, devenind prima po-

tecă cu însemne de ghida-
re din Munţii Făgăraş”.

De 140 de ani
La începutul secolului XX, 

numeroase cărţi poştale invi-
tau drumeţii pe cărările care 
urcau în Făgăraş. Dorinţa de 
mişcare în aer liber era in-
tens promovată de SKV, ast-
fel încât vederile prezentau 
imaginile cabanelor de la Ne-
goiu, Bâlea sau Păltiniş.

În unele dintre materiale-
le tipărite în urmă cu mai bi-
ne de un secol apar fotogra-
fi i ale „Potecii Bălaurului”, 
după cum se afl ă notat şi pe 
spatele unei cărţi poştale afl a-
tă în colecţiile găzduite de Bi-
blioteca Astra Sibiu, cea care 
a fost şi întâia bibliotecă ro-
mânească din Transilvania.

„Dacă iubiţi muntele şi nu 
vă lăsaţi intimidaţi de «bala-
uri» sau «zmei», poteca ză-
mislită cu sudoarea volunta-
rilor în urmă cu aproape 140 
de ani vă va purta într-o su-
perbă drumeţie, cu peisaje u-
nice, la fi nalul căreia veţi sim-
ţi că a meritat fi ecare pas fă-
cut pe „Drachensteig”.

Şi veţi mai avea o certi-
tudine: judeţul Sibiu are oa-
meni şi locuri de poveste!”, 
transmit reprezentanţii Con-
siliului Judeţean Sibiu, cei 
care au spus povestea „Po-
tecii Bălaurului”. 
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MULT MAI MULT DECÂT NIŞTE SIMPLE FIRIMITURI DE VIAŢĂ ADEVĂRATĂ (226) 
In memoriam: Atacul mili-

tar din zorii-zilei unui înde-
părtat an

De cum ajungi în vârful „Dea-
lului Dăii”, de deasupra Sibiului, 
curând îţi va ieşi în cale, pe par-
tea stângă a şoselei care te călă-
toreşte spre Agnita, un mic şi um-
bros Cimitir al Eroilor Neamului 
Românesc. Înscrisurile de pe în-
semnele lui funerare prezintă doar 
câteva dintre principalele episoa-
de ale uneia dintre cele mai crân-
cene şi sângeroase bătălii purta-
te în Podişul Transilvan de arma-
ta română, în timpul Primului 
Război Mondial. Au trecut de 
atunci 108 ani, timp în care în 
preajma mormintelor au prins a 
se înnălţa pâlcuri pălcuri de ar-
bori decorativi, fl ancaţi de alei cu 
fl ori înmiresmate. Acea tragică po-
veste avea să se depene, între câm-
piile şi colinele văilor Oltului şi 
Hârtibaciului, înceapând cu noap-
tea de 9 septembrie a anului 1916. 
Atunci când trupele Regimentu-
lui 48 Infanterie Buzău izbutesc, 
cu greu, să se furişeze pe alinia-
mentul Noul Săsesc-Defi leul Ol-
tului-Trecătoarea Turnu Roşu. Du-
pă ce toată noaptea au fost săpa-
te adânci tranşee de apărare, la 
ivirea zorilor comandanţii de plu-
toane dau comanda atacului cu 
mortiere asupra armatelor germa-
ne şi ungureşti. A urmat asaltul 
prelungit al celor 3600 de soldaţi 
şi gradaţi, conduşi de 68 de ofi ţeri 
români. Între ei şi sublocotenen-
tul-rezervist Camil Petrescu 
(1894-1954), scriitorul bucureş-
tean care va povesti tragicele epi-
soade ale luptelor în romanul său 
intitulat „Ultima noapte de dra-
goste, întâia noapte de război”. 
Aşa se face că din scriitura sa 
aveam să afl u că atunci, când ar-
mele vor fi  tăcut, la apelul de sea-
ră au răspuns ”prezent” doar 15 
ofi ţeri şi 800 de soldaţi. Ca urma-
re, au căzut la datorie, pe acele 
câmpuri de luptă, 2853 de soldaţi 
şi ofi ţeri români-eroi. Osemintele 
trupurilor câtorva sute dintre ei 
se odihnesc în pământul reavăn 
al unor imense gropi comune, pre-
cum şi în şase morminte individu-
ale. Din-când-în-când, membrii 
Fundaţiei Patriotice „Mareşal 
Alexandru Averescu”, precum 
şi unii dintre urmaşii fostei Divi-
zii 2 Infanterie GETICA din Bu-
zău, participă, la lucrări de pri-
menire a mormintelor Cimitiru-
lui din ”Dealul Dăii-Sibiului”. Ac-
ţiuni urmate de emoţionante fes-
tivităţi de evocare a acelei sânge-
roase şi eroice bătăli. Lor li se ală-
tură şi grupuri de tineri studenţi 
şi studente de la Academia Mili-
tară a Forţelor Terestre ”Nicolae 
Bălcescu” din Sibiu.

Fâlfâind din ale lor aripi 
obosite, din nou au plecat în 
îndepărtate ţinuturi ale Pă-
mântului, ale noastre româ-
neşti ”Păsări călătoare ale Ce-
rului”, după care au prins a cui-
bări şi odihni în nesfârşitele oaze 
fi erbinţi ale nordului Continentu-
lui Africii. Numai eu nu plec ni-
căieri în lumea asta mare! Pentru 
că trebuie să rămân statornic în 
ţara mea, mânat de neghioaba-mi 
ambiţie electorală de a vota, cu a 
mea toată neîncredere, componen-
ţa unui alt ne-parlament, precum 
şi a unui alt ne-preşedinte de ţa-
ră! Şi la fel ca şi în trecutele scru-
tine electorale, mai toţi candida-
ţii locali, cu greu biruiesc să înde-
se, în spaţioasa cutie poştală a ca-
sei mele, proiectele programelor 
lor de viitori deputaţi şi senatori. 
În timp ce ai mei vecini de casă şi 
de stradă, în încercarea lor de a 
testa preferinţele mele politico-elec-
torale, continuă să se laude că ei 
le arucă direct în tomberoanele 
deşeurilor de hârtie. În astfel de 
jenante împrejurări, eu tac chitic 
şi îi mint că a mea cutie poştală e 
mereu goală. Dovadă că continui 
să rămân un ziarist necunoscut şi 
un îmbătrânit radioreporter. Dar 
nu uit să le spun, cu puţină ironie 
în glas, că pe mine zilnic mă cau-
tă un singur şi mult aşteptat per-
sonaj. Cel cu numele de ”nimeni”. 
Doar el mai are curajul să bată cu 
pumnul în tăbliile porţii casei me-
le, după care, insistent, mă sună 

la uitatul meu număr al telefonu-
lui Rom-Telekom.

*Suntem spre sfârşitul mie-
zului toamnei brumări, iar câm-
purile luncilor şi văilor apelor Târ-
navelor şi Mureşului, din zona 
Blajului, par a fi  un imens covor 
de şesuri arămii! Scuturate şi îm-
prăştiate de vânturi, frunzele po-
milor par că sunt arse de fi erbin-
ţeala soarelui unei veri şi toam-
ne, doar pe-alpcuri, secetoasă. 
Frunze scuturate şi împrăştiate 
de vânturi. Umezite şi îmbătrâni-
te atât de brumele târzii ale toam-
nei, cât şi de îngheţurile timpurii 
ale apropiatei ierni. Pentru că la 
fel ca şi oamenii, frunzele pomilor 
prind a muri şi ele odată cu naş-
terea lor.

*Se zice că în şcoala grecu-
lui- matemician şi fi lozof Pita-
gora (580-495 î.Hr.) ar fi  fost trei 
trepte de studii. În prima, se afl au 
cei care tăceau şi ascultau. După 
ce învăţau din tăcere şi ascultare, 
erau avansaţi în treapta a doua, 
când aveau voie să-şi spună păre-
rile şi să scrie cele auzite. În gra-
dul al treilea şi ultimul, erau apţi 
să mediteze, fi ind iniţiaţi în taine-
le ştiinţei. Ai noştri politicieni, gu-
vernanţi, „moderatori” tv de ima-
gini colorate, de radiofonişti de vor-
be goale şi de gazetari de fraze scri-
se întortocheat, nu ar absolivi nici 
măcar clasele pregătitoare ale şco-
lii lui Pitagora. Pentru că ei nu ştiu 
nici să tacă, nici să asculte, nici să 
noteze, nici să mediteze! Ori n-au 
avut „Cei 7 ani de acasă”, ori i-au 
pierdut pe drumul vieţii lor inco-
recte! *Atâta vreme cât a fost li-
ber (deci nu deţinut politic, iar apoi 
mereu supravegheat), fi lozoful Con-
stantin Noica (1909-1987) era 
considerat drept un veritabil „an-
trenor cultural” pentru tinerii 
din anturajul său. *Preotul-pro-
fesor universitar sibian Con-
stantin Necula (n.16 iulie 1970, 
în Braşov), de curând numit deca-
nul Facultăţii de Teologie Ortodo-
xză ”Andrei Şaguna” din Sibiu, con-
stată cu tristeţe că „Din neliniştea 
neliniştită şi revolta lucidă încer-
căm să ne „odihnim” de greutatea 
vieţii acestei lum răzgândită în ca-
re ne zbatem”.*De la Leonardo da 
Vinci (1452-1519), reprezentant de 
frunte ale epocii renaşterii-fl oren-
tine italiene, ne-a rămas următoa-
rea înţelepciune: „O zi trăită bine 
aduce cu sine un somn liniştit. La 
fel, o viaţă trăită în cinste atrage 
după sine o mare linişte”.

 Să te făleşti că 
ţara ta este de când lumea stră-
bătută topografi c şi geografi c de 
Paralela 45, iar mai nou de mai 
multe „State Paralele”, stăpânite 
şi manipulate de politruci şi jus-
tiţiabili arţăgoşi şi aroganţi. Iar 
tu, ca preşedinte de ţară ce eşti 
spre sfârşitul celui de-al 2-lea man-
dat infructuos, să te prefaci că nu 
vezi! Că nu auzi! Că nu simţi a-
ceastă anormalitate! De unde şi 
imaginarele mele bucurii, deveni-
te tot mai triste şi bântuite de gre-
le gânduri goale. Dar şi de nepu-
tinţa de a mai putea stăpâni mun-
ca şi de a mai iubi iubirea! *Un 
prieten neprietenos şi făţarnic 
mă întreabă într-o doară: „Ioa-
ne, cum se face că pensia nu ne-a 
crescut în ritmul scumpirilor, iar 
pofta noastră de mâncare şi setea 
de băutiri alcoolice

ne-au rămas constante?!” Vă las 
pe dumneavoastră să-i răspundeţi! 
*Ne ajung puturoşii noştri, asis-
taţi social, nu ne mai trebuie şi 
trântorii-certăreţi şi războinicii, 
fugiţi din lumea arabă şi din cea 
nord-africană. Mai bine să vină la 
noi chinezii harnici, cei care nu 
numai că munesc mult şi mâncă 
puţin, dar sunt extrem de disci-
plinaţi şi necorciţi cu alte naţii.

*De la cneazul ruso-ucrai-
nean Monomah Vladimir 
(135-1125), întemeietorul în Cri-
meea a oraşului care îi poartă pre-
numele, ne-au rămas multe vor-
be înţelepte, între care: „Să nu vă 
prindă soarele dormind; Nu vă ju-
raţi dacă nu sunteţi nevoiţi, dar 
odată ce aţi jurat, ţineţi-vă jură-
mântul; Vizitaţi-l pe cel bolnav: 
Iubiţi-vă nevestele, dar nu le daţi 
putere asupra voastră; Lenea e 

mama tuturor viciilor; Nu vă le-
neviţi nici în facerea de bine”.*Din 
”învăţăturile” Domnitorului 
muntean Neagoe Basarab 
(1512-1521), date fi ului său Teo-
dose: „Iar ostaşilor tăi să le dai 
să bea îndestul, cât au nevoie, şi 
tu să bei, dar cu măsură, încât 
mintea ta să biruiască vinul, iar 
nu vinul să biruiască mintea ta. 
Şi la beţie să nu faci daruri, ori-
cât ţi-ar fi  sluga de dragă. Şi da-
că ai o mânie împotriva cuiva, la 
trezi să nu dai la iveală mânia ta 
de la beţie împotriva slugilor tale 
şi s-o înjoseşti”. Se pare că fi ul său 
n-a prea înţeles „poruncile” şi în-
văţăturile tatălui său de vreme ce 
a domnit, în două rânduri, doar 
câteva luni de zile.*De o vreme, 
aproape tot ce este „românesc” 
poartă denumirea de „tradiţi-
onal”, între care: serbările câm-
peneşti, costumele populare, bu-
catele gătite, obiceiurile de la sa-
te, precum şi cântecele şi jocurile 
populare. Se uită, însă, că tot „tra-
diţională” a fost şi a rămas la ro-
mâni prostia, lenea, ipocrizia, min-
ciuna şi hoţia. Ca şi toleranţa exa-
gerată, slugarnică şi prostească 
faţă de străinii de ţară, de limbă 
şi de neam. Precum şi faţă de ne-
păsarea şi slugărnicia mai mari-
lor diriguitori ai ţării, oraşelor şi 
satelor.*Cu privirile şi gându-
rile îndreptate spre ispitele 
”modernismelor” civilizaţiei 
urbane, tot mai mulţi dintre pu-
ţinii şi bătrânii locuitori ai sate-
lor româneşti continuă să îşi pă-
răsească casele şi gospodăriile, în-
străinându-şi nu numai vatra pă-
rintească, pământurile fertile, li-
vezile, viile, iazurile şi pădurile, 
dar şi datinile şi obiceiurile din 
străbuni. Constatăm neputincioşi 
cum dispar din temelie vechi sa-
te şi cătune, cu ale lor bătrâne ca-
se şi gospodării. Dar şi cum sunt 
date uitării bisericile în care au 
fost botezaţi şi cununaţi părinţii 
noştri, ca şi cimitirele în care îşi 
dorm somnul de veci bunii şi stră-
bunii noştri! Ca urmare, nu se va 
mai şti cum trăiaiu şi mureau ro-
mânii de altă dată, ca şi cei de 
acum şi din viitor! Şi fi va nu nu-
mai o greşeală ireparabilă, dar şi 
un păcat de neiertat! Autorul şi 
semnatarul acestor rânduri îşi în-
demnă cititorii să îşi înmulţească 
drumurile spre satele amintirilor 
lor din copilărie; să îşi prelungeas-
că şederea în vetrele acestora, ru-
gându-şi urmaşii să le continuie 
exemplul, iar cei mai vrednici din-
tre ei să ia în stăpânire şi păstra-
rea averilor şi rânduielele bunici-
lor, refuzând înstrăinarea lor de-
fi nitivă prin ispita banilor!*De la 
poetul Ioan Stopiţa-Grigore, fi u de 
ţărani dintr-un tare îmbătrânit şi 
uitat sat al văii sibiene a 
Hârtibaciului:„Ionel, fecioru’ 
meu/O gătat şcoala-n liceu/Nu ştiu 
dac-o urma/Să ajungă „cineva”./
Poate inginer în agronomie/Sau 
doctor la zootehnie,/Ori un dascăl 
învăţat,/Să

se-ntoarcă-n al său sat/Va lu-
cra sau nu pământu’/Până îl va 
lua mormântu’/De nu va putea şi…
pace/Măcar preot tot se face!...”

*Dacă cumva ne hotărâm să 
recitim paginile romanului 
„Moromete”, într-un loc anume 
vom afl a că autorul lui, regreta-
tul-scriitor Marin Preda 
(1922-1980) ne va spune, prin măr-
turisirile eroului său principal, Ilie 
Moromete, că atunci când „un ţă-
ran vine la Bucureşti, tot ţăran 
caută”. Numai că pe acea vreme 
(perioada interbelică) ţăranul te-
leormănean şi ilfovean venea cu 
paporniţa din papură plină de „po-
meni” de tot felul pentru a le ofe-
ri, în dar, rudelor şi consătenilor, 
şi numai rareori diriguritorilor 
treburilor ţării, iar acum nu le mai 
ajung încăpătoarele portbagaje ale 
maşinilor, pentru că numărul pro-
fi torilor s-a înmulţit precum ciper-
cile-nebunele după ploile vărati-
ce. Iar lista pofticişilor este tot mai 
lungă, din ea nelipsind politi-
ceni-parlamentari, miniştri, secre-
tari de stat, medici, avocaţi, jude-
cători, poliţişti, bancheri-creditori, 
precum şi cadre didactice de licee 
şi universităţi. *Am cunoscut un 
criminal în serie (de oameni 

vii), precum vestitul şi mult-te-
mutul Rîmaru, student la Facul-
tatea de Medicină Veterinară din 
Bucureşti între anii 197—1971. 
Ca urmare a multora ca el, te-ai 
aştepta ca acestor neoameni să le 
fi e indiferet dacă trăiesc sau mor. 
Nimic mai fals! Pentru că ei sunt 
cei mai dornici şi grijulii de pro-
pria lor viaţă. Dovadă că decând 
îşi aud sentinţa de condamnare la 
moarte şi până la execuţie ei se 
tânguiesc continuu în celula lor 
de detenţie. Ba mai mult, plâng 
până şi în somn. De unde şi „fero-
citatea” celor care pun în aplica-
re sentinţele, fi e prin împuşcare 
sau spânzurătoare; fi e prin elec-
tocutare sau prin injectarea leta-
lă. Nestabilind nici ziua şi nici cea-
sul şi secunda. Făcând din conti-
ua amânare a execuţiei cea mai 
groaznică tortură! Tot aşa s-ar fi  
procedat şi cu soţii Ceauşescu, da-
că n-ar fi  fost răutatea grabei şi 
teama nedreptăţii făcute, împuş-
cându-i în chiar prima zi a Cră-
ciunului anului 1989.*Ura din-
tre oameni, ca instrument de 
manipulare. Dacă este sinceră 
atunci doare şi mai tare. Şi nu-i 
indicat să fi  prins la mijloc. Între 
două uri. Pentru că fi ecare ură es-
te urmată de o ură şi mai mare! 
Va-ţi convins cumva cum e cu ura 
şi duşmănia în aceste vremuri ca 
nevremurile! Şi-n această lume ca 
nelumea! Se poartă următoarea 
zicere: „Vrei ca duşmanii mei să 
nu fi e şi ai tăi. Chiar dacă n-au 
habar cine eşti. Şi cum te numeşti!? 
Atunci fă bine şi nu risca să te îm-
prieteneşti cu mine! Dar se poate 
întâmplă şi invers. Ca duşmanii 
tăi să devină şi ai mei”! Din păca-
te, oamenii ca neoameni s-au con-
stituit în găşti. Pe criterii de ru-
denii, de afaceri, de naţionalitate, 
de ţară, de continent, de rasă, de 
religie. Şi chiar de sex. Şi de di-
verse preferinţe culturale şi pro-
fesionale! Dumnevoastră, citito-
rule, din care gaşcă faceţi parte?! 
*Dă-le, Doamne, duşmanilor 
mei ce-mi doresc mie ei: Minte 
puţină, prostie şi fală multă; Ago-
niseală cât-i lumea de bogată şi 
lipsa bucuriei de a trăi; Bunătăţi 
multe şi bune, nu şi poftă de mân-
care; Bube pe obraji şi buboaie în-
tre picioare; Sfadă în casă, la mun-
că şi pe drum; Cântece frumoase, 
fără urechi şi minte să le audă şi 
priceapă; Copiii mulţi şi neispră-
viţi la minte şi la trup; Uitarea şi 
înjurătura semenilor; Neodihna 
nopţilor; Beteşugul fără de leac; 
Dorinţa şi neputinţa de-a muri. 
*„Danga”, este denumirea popu-
lară a unor vechi ştanţe din fi er 
forjat, cu care potcovarii satelor 
transilvane marcau, pe coapsa vi-
telor cornute şi a cailor, emblema 
localităţilor lor de provenienţă. Şi, 
astfel, gospodarii şi autorităţile 
administrative locale puteau iden-
tifi ca, cu uşurinţă, atât animale-
le afl ate pe păşuni, cât şi cele ră-
tăcite sau furate. Iar aceste inge-
nioase ştanţe de „înmatriculare”, 
înroşite în cărbunii încinşi ai fi e-
rarilor şi bătute pe nicovală, le gă-
sim expuse în mai toate colecţiile 
muzeelor pastorale şi etnografi ce 
ale satelor Mărginimii Sibiului şi 
bazinelor văilor Mureşului, Hâr-
tibaciului, Cibinului, Oltului, Se-
caşelor şi Târnavelor.

*Nu există inimă mai mare 
pe lumea asta decât inima ca-
re ştie să ierte. Dar şi minte mai 
deşteaptă decât cea care izbuteş-
te să uite nedreptăţile, răutăţile, 
necazurile şi suferinţele. *Ce plă-
cut şi liniştitor este să constaţi 
că în mai fi ecare Om, Dumne-
zeu ascunde o comoară! *Îmbă-
trânit de anii mulţi şi grei ai 
vieţii sale, ca şi de desele neca-
zuri şi boli, între care şi cea a de-
plinei uitări de sine, pe care o nu-
mim alzheimer, un oarecare băr-
bat ajunsese să uite până şi ce nu-
me poartă. Şi, totuşi, ceva anume 
încă nu uitase: drumul spre mor-
mintele bunicilor şi părinţilor săi, 
ca şi cel al fetei primei sale iubiri 
din satul lui natal. Un alt caz: Vă 
invit la lecturarea unui emoţio-
nant dialog, purtat între un paci-
ent şi o asistentă medicală pe ho-
lul unui luxos şi foarte aglomerat 
cabinet medical privat dintr-un 

oraş oarecare. Pacientul: Stima-
tă doamnă, eu am venit la timpul 
stabilit. A trecut mai bine de o oră 
de atunci şi văd că domnul doctor 
este tare ocupat. Aş dori să fi u re-
programat! Asistenta: Vai, ne ce-
rem scuze! Vă rog să mai staţi doar 
câteva minute! Pacientul: Din 
păcate, nu mai pot să stau. Ştiţi, 
mama mea este internată la un 
cămin-spital de bătrâni şi suferă 
de alzheimer. I-am promis că vin 
să o vizitez la ora 12. Asistenta: 
Păi, dacă suferă de această boală 
nici nu va ştii că aţi întârziat! Pa-
cientul: Ea, nu! Eu, însă, da!

*Dacă ştii s-o trăieşti, bă-
trâneţea poate fi i şi frumoa-
să. Unii oameni s-au săturat de 
viaţă când încă nici n-au price-
put bine cum s-o trăiască, în timp 
ce alţii nu se satură de ea nici la 
împlinirea vărstei de 100 de ani. 
Este şi cazul fostei crâşmăriţe de 
ţără Ana Muntean, cândva loca-
tară a noului Cămin-Spital de Bă-
trâni din Săliştea Mărginimii Si-
biului. Ea spunea că i-a plăcut 
şcoala, precum şi deşteptăciunea 
şi bunătatea sufl etească a mul-
tor oameni pe care i-a cunoscut!

*Dăscăliţa satului îndepăr-
tat, situat pe streaşena transil-
vană a Munţilor Făgăraş, a stră-
bătut lungul şi greul drum al căr-
ţilor, devenind o bună şi iscusită 
învăţătoare pentru copiii ţărani-
lor din aşezarea ei natală. Astfel 
că este lăudabil faptul că a deve-
nit un capabil şi ascultat învăţă-
cel! Prin felul ei frumos şi blând 
de a fi  ea seamănă leiut cu „Dăs-
căliţa” din poezia răşinăreanului 
Octavian Goga (1881-1938): ”(…) 
Copil blajin, cuminte prea devre-
me,/ Sfi elnică, bălaie dăscăliţă...”

*Cu mine timpul nu mai a-
re răbdare, se grăbeşte nebuneş-
te şi tot mai tare!

*Lista cu oamenii de seamă 
ai acestei ţări este tare lungă, 
în vreme ce memoria mea este tot 
mai scurtă.

*O constatare, valabilă de 
când lumea: Părinţii de copii se 
nasc din părinţii altor copii.

*Ce datorie împlinită! Ce fa-
cerea de bine! Ce onoarea şi glo-
riei intelectuale! Ce iubire, ce pu-
tere, bani şi avere! Pentru majo-
ritatea oamenilor; nu există decât 
trei plăceri zilnice: micul dejun 
hrănitor; masa de prânz săţioasă 
şi cina de seară îndestulătoare.

Ioan Vulcan-Agniţeanul

Tot urcând şi coborând pe întorto-
cheata scară a vieţii, omul din imaginea 
alăturată a păşit, de curând, peste cea 
de-a 89-a treaptă a vieţii sale, mărturi-
sind că este plugar, grădinar şi îngrijitor 
de animale din născare, iar de mai bine de 
şase decenii radioreporter şi gazetar din 
întâmplare. Răstimp în care, străbătând 
uliţe şi hotare de sate şi cătune a rămas 
încântat de oamenii care purtau în glasu-
rile lor melodicitatea graiului românesc, 
care se îmbrăcau în frumuseţea straielor 
ţărăneşti şi se îmbunau din înţelepciunea 
slujbelor religioase şi cântărilor biseri-
ceşti. Apoi, toate aceste amintiri le-a 
adăpostit în cuvintele-cuvântătoare ale 
unui simbolic ciclu de scrieri gazetăreşti, 
semnat: Ioan Vulcan-Agniţeanul.
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SUDOKU

REȚETA SĂPTĂMÂNII

POVESTIRI CU TÂLC 

ESTE BINE SĂ ȘTIȚI
Sfaturi ecologice

Dacă vă preocupă problemele ecologice, doriţi să contri-
buiţi şi dvs cu ceva la minimizarea impactului negativ al 
oamenilor asupra mediului şi nu ştiţi ce e mai bine să fa-
ceţi, atunci citiţi sfaturile de mai jos:

Sfaturi pentru protecţia mediului
• Când mergeţi în natură, schimbaţi-vă obiceiul de a 

rupe fl orile, admiraţi-le aşezate pe codiţa lor în mediul na-
tural fără să le rupeţi, au nevoie să ajungă la maturitate 
şi să facă seminţe (în special fl orile rare).

• Când ieşim în natură ar trebui să aducem gunoiul ge-
nerat de noi într-o pungă acasă. Nimeni nu doreşte să vi-
ziteze locuri naturale pline de reziduuri.

Sfaturi pentru şoferi – consum redus pentru 
automobil

• Un defect care măreşte consumul de carburant este 
condusul prea aproape de maşina din faţă, situaţie care 
ne obligă sa frânăm de foarte multe ori.

• Filtrul de aer al motorului, dacă este murdar, poate 
mări consumul cu până la 20% .

• Suspensiile maşinii, dacă sunt uzate, măresc şi ele 
consumul de carburant.

• Motorul nu trebuie turat mult, trebuie să adaptăm 
treapta cutiei la viteza pe care o are maşina.

• Este bine să folosim transportul public, consumul în 
medie este de opt ori mai mic pe călător transportat.

Sfaturi pentru un consum energetic mic în casă
• Trebuie să folosim becuri economice, au un consum 

până la 5 ori mai mic decât cele convenţionale şi un timp 
de funcţionare mult mai lung.

• Pereţii vopsiţi în alb refl ectă bine lumina şi putem să 
avem un bec de consum mic dar acelaşi confort.

• Apa de la robinet este pompată cu energie, un duş me-
diu consumă 160 litri, iar o baie plină consumă 350 litri, 
aici se adaugă şi consumul pentru încalzirea apei. Deci es-
te de preferat duşul pentru un consum mai mic de energie.

• Robinetele de la baie şi bucătărie pot avea instalat un 
dispozitiv asemănător unei site care are funcţia să intro-
ducă în jetul de apă bule de aer, consumatorul nu simte 
diferenţa, dar consumul de apă scade cu 20%. Cele mai e-
conomice robinete sunt cele cu senzor, ele scad consumul 
la 70 %, dar sunt scumpe pe moment.

• Programaţi PC-ul la consum redus.
• Mâncarea vegetariană este produsă cu puţin consum 

energetic faţă de cea animală. (producerea alimentelor de 
origine animală este foarte costisitoare energetic, orice ani-
mal de carne are nevoie de 10 ori mai multe calorii pentru 
a produce un kg de carne).

• La bucătărie folosiţi oală sub presiune, se poate eco-
nomisi până la 50% din energie .

• Când se găteşte, orice oală trebuie acoperită cu capac, 
astfel se reduce consumul de energie cu până la 20%.

• Multe persoane obişnuiesc să aprindă aragazul cu câte-
va minute înainte să aşeze mâncarea pe el. Nu este necesar.

• Nu aşezaţi frigiderul sau congelatorul în apropierea 
surselor de căldură.

• Încercaţi să ţineţi uşa congelatorului şi frigiderului 
cât mai puţin timp posibil deschisă.

Păunul şi curcanul
De ce să nu te mulţumeşti cu ce-i al tău? De ce să fi i vi-

clean? Să vrei ce e al altuia? De ce? Păunul a făcut aşa şi bi-
ne nu i-a mers. De n-ar fi  păţit şi alţii cum a păţit păunul…

Era odată într-o curte un prea frumos păun cu pene co-
lorate, cu coada împodobită, bătută, parcă toată-n neste-
mate. Se plimba trufaş întreaga zi de colo până colo. Tot 
în ograda aceea se afl a şi un curcan.

Măreţ era păunul, dar gras era curcanul, căci îl pusese 
stăpâna la îndopat… Se pregătea să-l bage la cuptor, să-l 
facă friptură pe varză.

Curcanul nu ştia. N-avea de unde să ştie. Mânca şi se 
îngrăşa. Era mulţumit.

Păunul îl privea chiondorâş şi se învineţea de necaz.
Nu-i nicio pasăre mai mândră ca păunul. El nici la vul-

tur nu se uită. Păsările spun toate că vulturul este mai 
mare peste ele. Păunul nu zice aşa. El singur trebuie să 
stăpânească păsăretul.

Nu-l lua în seamă păunul pe vultur, dar la curcan pri-
vea cu pizmă.

Uneori mai uita stăpâna să ducă de mâncare păunului. 
Pe curcan nu-l uita niciodată. Bucăţile cele mai bune i le 
da curcanului, grăunţele muiate, fi ertură dulce de mei, me-
rinde din cele mai alese…

„E oare curcanul, în ochii stăpânei, mai mult decât sunt 
eu?“, se întreba păunul. Grozav îl mai rodea necazul. Ce n-ar 
fi  dat să fi e el curcan! Să-l îndoape stăpâna cu bunătăţi.

Curcanul locuia în curtea păsărilor. Păunul umbla li-
ber prin ogradă.

Dar într-o bună zi, s-a dus păunul la curcan. S-a înfo-
iat în faţa lui:

- Priveşte în ce veşmânt sunt îmbrăcat!

- Dar moţ şi guşă cum am eu, ţie-ţi lipseşte! a zis curcanul.
„Pesemne, pentru că-i moţat şi cu mărgele roşii la gât, 

are curcanul mai multă trecere ca mine!“ şi-a zis în sine 
păunul.

Se ştie că păunul e împodobit, dar minte multă n-are…
- Nu vrei să-ţi dau penele mele, să-mi dai mărgelele şi 

moţul tău? l-a întrebat el pe curcan.
A început apoi să-l linguşească, să-i laude înţelepciu-

nea, să-i spună că lui i se cuvine să umble prin ogradă şi 
nu să stea în coteţ.

De mult voia şi curcanul să umble liber prin ogradă, dar 
îl gonea stăpâna iute-n coteţ, să stea mereu acolo, să se în-
graşe.

S-a învoit să schimbe cu păunul. Şi-au schimbat pene-
le, mărgelele şi moţul, şi-au schimbat şi cozile.

Păunul a intrat în coteţ. Curcanul a pornit să se pre-
umble prin ogradă.

Păunul era mulţumit.
„L-am înşelat pe prostul de curcan!… Doar mie o să-mi 

dea stăpâna de-acum înainte bucatele alese. Abia acum 
sunt pasărea cea mai de seamă.“

Tocmai venea stăpâna. Ea îşi zicea: „S-a îngrăşat des-
tul curcanul. E bun de pus la tavă.“

A luat de-o aripă păunul. I-a tăiat gâtul. L-a jumulit. 
L-a pus în tavă. L-a fript. L-a pus pe varză. L-au mâncat 
oaspeţii.

Curcanul a rămas. Se preumblă şi astăzi. Şi face pe pă-
unul.

Cine l-a pus pe nesătulul de păun să râvnească la bunul al-
tuia? Alexandru Mitru

Esop şi ospăţul
Stăpânul lui Esop îi ceru să pregătească un ospăţ cu 

cele mai bune mâncăruri. Esop găti limbă la felul întâi, la 
felul doi şi la felul trei. Stăpânul se înfurie.

– Stăpâne – spuse Esop – mi-ai cerut ce e mai bun: cu 
limba se vorbeşte, se cântă şi se ţin discursuri.

Atunci, stăpânul îi ceru să pregătească alt ospăţ, cu cea 
mai proastă mâncare. Esop găti din nou limbă, pentru că 
tot cu limba se spun minciuni.

Morala acestei fabule: Totul în viaţă are o parte bună 
şi o parte rea.

FABULA

Prăjitură cu fructe
Ingrediente: 6 ouă, 250 g margarină, 280 g zahăr pu-

dră, 280 g faină, 1 plic de vanilie, 1 plic praf de copt, coa-
jă rasă de la 1 lămâie, 1 kg de fructe (caise, prune, etc)

Mod de prepare: Se separă albuşul de gălbenuş. Se 
amestecă bine margarina cu zahărul pudră până se obţi-
ne o cremă fi nă. Se adaugă gălbenuşurile rând pe rând, 
amestecând foarte bine coaja de lămâie, vanilia, făina în 
care s-a pus praful de copt şi la urmă albuşurile bătute 
spumă. Se amestecă în continuare încet până se omogeni-
zează compoziţia. O tavă potrivită se unge cu ulei şi se ta-
petează cu făină. Se toarnă compoziţia în tavă, se nivelea-
ză şi se aşează fructele deasupra. Compoziţia se coace la 
foc potrivit timp de 30 de minute! Poftă bună!
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Sfânta Evanghelie 
de azi ne îndeamnă să vor-
bim despre iad. Astfel, vom 
arăta ce este iadul, care 
sunt mărturiile Sfi ntei 
Scripturi şi ale Sfi nţilor 
Părinţi despre iad 
şi câte sunt nesuferitele 
sale munci.

„Ţara morţii“
Mai întâi trebuie să ştim 

că iadul este loc de chin rân-
duit diavolilor şi celor ce le 
urmează lor (Matei 25, 41). 
Apoi să ştim că în iad sufe-
ră şi trupul şi sufl etul (Ma-
tei 5, 29; 18, 9; Marcu 9, 43). 
„Iadul este ţara morţii, îm-
părăţia diavolilor, a cărui 
poartă este deznădăjduirea, 
curte sunt legăturile; feres-
tre, întunericul; masă, rea-
ua împuţiciune şi miros greu; 
mâncarea, foamea; băutura, 
setea; ceasornic, plânsul; aş-
ternut, văpaia“ (Uşa pocă-
inţei, Braşov, 1812, p. 183).

Despre iad
Despre iad, în Sfânta şi 

dumnezeiasca Scriptură au 
vorbit din cele mai vechi tim-
puri sfi nţii patriarhi şi pro-
oroci. Aşa auzim pe prooro-
cul Isaia, zicând despre iad: 
Care din noi poate să îndu-
re focul cel mistuitor, care 
din noi poate să stea pe ja-
rul de veci? (Isaia 33, 14) 
Marele prooroc şi împărat 
David zicea despre iad: Să 
vină moartea peste ei şi să 
se coboare în iad de vii 
(Psalmi 54, 16; 30, 17). Des-
pre întunericul iadului zice 
proorocul Isaia: „Întuneric 
şi pipăire a fost deasupra 
peşterilor în veci“. Dumne-
zeiescul Iov, cel mult răbdă-
tor, a proorocit despre iad, 
zicând: „Mă voi duce şi mă 
voi întoarce în pământul în-
tunericului şi al umbrelor 
morţii, ţara de întuneric şi 
neorânduială, unde lumina 
e tot una cu bezna“ (Iov 10, 
21-22). (…)

Iubiţi credincioşi,
Am adus câteva mărturii 

despre iad şi muncile iadului 
din dumnezeiasca Scriptură, 
anume de la sfi nţii prooroci. 
Dar să ştiţi că nici unul din 
patriarhi şi prooroci nu au ară-
tat aşa de luminat şi descope-
rit despre iad şi despre chinu-
rile lui ca Însuşi Domnul şi 
Mântuitorul nostru Iisus Hris-
tos în Sfânta Sa Evanghelie. 
În continuare, vom arăta, cu 
mărturii din Noul Testament, 

descoperirile despre iad şi fe-
lurimea chinurilor lui.

Loc de chin
Mântuitorul ne arată că 

iadul este loc de chin în care 
se munceşte şi trupul şi su-
fl etul, zicând: „Dacă mâna 
sau piciorul tău te sminteş-
te, taie-l şi îl aruncă de la ti-
ne, că mai bine este pentru 
tine să intri în viaţă ciung 
sau şchiop, decât având amân-
două mâinile sau picioarele, 
să fi i aruncat în focul cel veş-
nic“ (Matei 18, 8). În iad es-
te pedeapsă veşnică; aceasta 
o arată Mântuitorul când zi-
ce: „Şi vor merge aceştia la 
osândă veşnică, iar drepţii la 
viaţă veşnică“ (Matei 25, 46). 
Şi tot Mântuitorul ne arată 
că în iad este foc veşnic, zi-
când: „Atunci (adică în ziua 
Judecăţii de Apoi), va zice ce-
lor de-a stânga: «Duceţi-vă de 
la Mine, blestemaţilor, în fo-
cul cel veşnic, care este gătit 
diavolilor şi îngerilor lui»“ 
(Matei 25, 41). (…)

„Vai vouă…“
În iad este depărtarea de 

Dumnezeu, pentru care zice 
Domnul: „Niciodată nu v-am 
cunoscut pe voi; depărtaţi-vă 
de la Mine cei ce lucraţi fără-
delegea“ (Matei 7, 23). În iad 
este moartea cea de a doua şi 
iezerul cel de foc (Apocalipsa 
20, 14). În iad este plângerea 
şi tânguirea, după mărturia 
Domnului care zice: „Vai vo-
uă care râdeţi acum, că veţi 
plânge şi vă veţi tângui“ (Lu-
ca 6, 25). În iad este adânc 
nemăsurat. De acest adânc 
fără de fund şi diavolii se tem. 
De aceea ei Îl rugau pe Mân-
tuitorul să nu le porunceas-
că „să meargă în adânc“ (Lu-
ca 8, 31). Iadul este locul de 
chin al celor păcătoşi, care 
n-au ascultat de Evanghelia 
lui Hristos şi au trăit în tot 
felul de păcate şi nelegiuiri 
(Matei 25, 41).

Moartea a doua
Fraţii mei, după ce am as-

cultat cele spuse de Domnul 
despre iad în Sfânta Evanghe-
lie, să auzim şi cele ce au spus 
despre iad sfi nţii Săi ucenici 
şi apostoli. Iată ce spune dum-
nezeiescul Ioan Evanghelis-
tul, despre cei păcătoşi care 
merg în iad: „Iar partea celor 
fricoşi şi necredincioşi şi spur-
caţi şi ucigaşi, desfrânaţi şi 
fermecători, şi închinători la 
idoli, şi a tuturor celor necre-
dincioşi este iezerul care ar-

de, cu foc şi cu pucioasă, şi ca-
re este moartea a doua“ (Apo-
calipsa 20, 10; 21, 8).

„Nu vă amăgiţi“
Acelaşi lucru, despre soar-

ta celor răi şi păcătoşi îl arată 
şi Sfântul Apostol Pavel, zi-
când: „Nu ştiţi oare că nedrep-
ţii nu vor moşteni împărăţia 
lui Dumnezeu? Nu vă amăgiţi: 
nici desfrânaţii, nici închină-
torii la idoli, nici adulterii, nici 
malahienii, nici sodomiţii, nici 
furii, nici lacomii, nici beţivii, 
nici batjocoritorii, nici răpito-
rii nu vor moşteni împărăţia 
lui Dumnezeu“ (I Corinteni 6, 
9-10). Şi, în alt loc, acest mare 
Apostol arată osânda celor pă-
cătoşi şi căderea lor din Împă-
răţia Cerurilor, zicând: „Iar fap-
tele trupului sunt cunoscute 
ca unele ce sunt: adulter, des-
frânare, necurăţie, destrăbă-
lare, închinare la idoli, ferme-
cătorie, vrajbe, certuri, zavis-
tii, mânii, gâlcevi, dezbinări, 
eresuri, pizmuiri, ucideri, be-
ţii, chefuri şi cele asemenea 
acestora... că cei ce fac unele 
ca acestea nu vor moşteni îm-
părăţia lui Dumnezeu“ (Gala-
teni 5, 19-21). (…)

Pedeapsa veşnică
Şi Sfântul Ioan Evanghe-

listul, la Apocalipsă, vorbeşte 
de pedeapsa veşnică a lui An-
tihrist şi a proorocului minci-
nos care vor fi  aruncaţi de vii 
în iad, zicând: „Şi fi ara a fost 
răpusă şi cu ea proorocul cel 
mincinos, cel ce făcuse înain-
tea ei semne cu care amăgise 
pe cei ce au purtat semnul fi a-
rei şi cei ce s-au închinat chi-
pului ei. Amândoi au fost arun-
caţi de vii în iezerul cel de foc, 
unde arde pucioasă“ (Apoca-
lipsa 19, 20). Apoi zice: – „Şi 
diavolul, care îl amăgise, a fost 
aruncat în iezerul cel de foc şi 
de pucioasă, unde este şi fi a-
ra şi proorocul mincinos, şi vor 
fi  chinuiţi acolo, zi şi noapte, 
în vecii vecilor“ (Apocalipsa 
20, 10). (…)

Unde este…?
Sfântul Efrem Sirul, ară-

tând plângerea celor din iad, 
zice: „Atunci cu amar plân-
gând, lacrimi vărsând şi văi-
tându-se, vor zice: «O, cum a 

trecut vremea noastră, cu le-
nevie şi cu trândăvie! O, cum 
ne-am înşelat! O, cum, auzind 
noi dumnezeieştile Scripturi, 
râdeam şi ne băteam joc. Aco-
lo, atunci vorbea cu noi Dum-
nezeu prin Sfi ntele Scripturi 
şi noi nu luam aminte. Acum, 
aici în munci, strigăm către 
Dânsul şi cu dreptate El Îşi în-
toarce faţa Sa de la noi. Ce 
ne-au folosit nouă dulceţile ce-
le veselitoare ale lumii şi des-
fătările? Unde este acum tatăl 
care ne-a născut? Unde este 
maica care ne-a purtat în pân-
tece şi cu dureri şi cu chinuri 
ne-a născut? Unde sunt acum 
fi ii noştri cei iubiţi? Unde, bo-
găţia? Unde, moşiile, averile şi 
agoniselile noastre? Unde a-
dunarea, tovărăşia şi ospeţe-
le? Unde călătoriile cele de mul-
te feluri şi deşarte? Unde sunt 
împăraţii şi puternicii? O, cum 
acum nici unul din aceştia nu 
se afl ă şi nici nu poate să ne 
ajute nouă sau să ne izbăveas-
că. Ci cu totul şi de Dumnezeu 
şi de sfi nţi, ne-am părăsit!» 
Acestea vor fi  cuvintele care cu 
jalnice tânguiri şi plângeri se 
vor auzi de la cei ce în iad se 
muncesc“ (Uşa pocăinţei, Cu-
vânt pentru iad, p. 188).

Înaintea sufl etului
Sfi nţii şi dumnezeieştii Pă-

rinţi în chip luminat ne arată 
ce se petrece în momentul când 
sufl etul se desparte de trup. 
Îngerii buni şi răi se înfăţişea-
ză înaintea sufl etului. Vederea 
celor din urmă pricinuieşte su-
fl etului mare tulburare şi fri-
că, dar el găseşte totuşi o mân-
gâiere la vederea sfi nţilor în-
geri buni. Faptele bune ale o-
mului şi conştiinţa lui curată 
sunt în acest moment un ma-
re ajutor şi o mare bucurie pen-
tru sufl et. Ascultarea, umilin-
ţa, faptele bune şi răbdarea ne-
cazurilor sunt atunci o mare 
sprijinire a sufl etului, care se 
înalţă către Domnul într-o ma-
re bucurie, însoţit de îngerii cei 
buni. În schimb, sufl etul cel 
plin de patimi şi de păcate es-
te condus de diavoli la iad, un-
de va suferi veşnic.

Cuprins de spaimă
Într-o zi, doi îngeri se ară-

tară Sfântului Macarie Ale-

xandrinul şi îi spuneau: „Su-
fl etul omului păcătos, ca şi al 
celui drept, este cuprins de 
mare spaimă la vederea gro-
zavilor şi răilor îngeri. El au-
de plângerile şi suspinele ce-
lor ce îl înconjoară, dar nu poa-
te nici vorbi nici scoate vreun 
glas. El este tulburat şi în-
spăimântat, cugetând la în-
delungatul drum ce are să-l 
facă şi la noul fel de viaţă ce 
are să ducă după despărţirea 
sa de trup“. Iar Sfântul Chi-
ril al Alexandriei arată ce 
groază şi spaimă are sufl etul 
până ce se rosteşte asupra lui 
judecata defi nitivă şi zice că: 
„Puterile dumnezeieşti stau 
în faţa duhurilor necurate şi 
arată cugetările cele bune, vor-
bele şi faptele cele bune ce 
sunt ale sufl etului, în timp ce 
acesta, plin de groază, stă în 
mijlocul îngerilor şi al demo-
nilor şi aşteaptă îndreptăţirea 
şi scăparea sa, sau osândirea 
şi pierderea sa în iad“ (Viaţa 
repausaţilor noştri, Bucureşti, 
1899, p. 19-20).

După 40 de zile
Muncile iadului încep, du-

pă învăţătura Bisericii Or-
todoxe, la 40 de zile după 
moartea omului, când sufl e-
tul păcătos este aruncat în 
osândă. Acesta este, însă, un 
iad provizoriu căci starea ce-
lor aruncaţi în iad patruzeci 
de zile după moarte se poa-
te schimba cu timpul prin 
rugăciunile Bisericii şi mi-
losteniile urmaşilor, dacă, 
bineînţeles, cel ce a murit e-
ra în dreaptă credinţă şi mai 
ales dacă a fost mărturisit 
înainte de moarte la duhov-
nicul său de toate păcatele 
sale. Iar iadul defi nitiv sau 
starea de osândă veşnică ur-
mează după judecata gene-
rală ce va fi  la sfârşitul lu-
mii, când drepţii vor merge 
în Împărăţia Cerurilor pen-
tru veşnicie, iar păcătoşii în 
focul nestins, iarăşi pentru 
veşnicie (Matei 25, 45-46).

Iubiţi credincioşi,
Iadul a fost creat de Dum-

nezeu pentru diavoli, nu pen-
tru oamenii care sunt zidiţi du-
pă chipul şi asemănarea Sa. 
Dar prin căderea din Rai a pri-
milor oameni, neamul omenesc 
a fost supus osândei iadului 
până la venirea Fiului lui Dum-
nezeu pe pământ. Numai prin 
moartea şi Învierea Domnului 
nostru Iisus Hristos iadul a 
fost deschis, iar drepţii Vechiu-
lui Testament au fost eliberaţi 
şi primiţi în Rai.

Scoşi din iad
De la învierea şi înălţa-

rea Mântuitorului, de-a 
dreapta Tatălui, până la sfâr-
şitul veacurilor, toţi creşti-
nii dreptcredincioşi care pă-
zesc poruncile Lui sunt mân-
tuiţi, adică sunt primiţi în 
odihna Raiului. Numai creş-
tinii necredincioşi, adică le-
pădaţii de Dumnezeu, sinu-
cigaşii, sectanţii care s-au 
rupt de Biserica apostolică, 
şi cei ce mor nepocăiţi în pă-
cate grele, precum ucigaşii, 

desfrânaţii, cei ce trăiesc în 
ură şi alte păcate aseme-
nea, sunt osândiţi după 
moarte în muncile iadului. 
O parte dintre ei, mai ales 
cei ce se căiesc de păcatele 
lor înainte de moarte, sunt 
scoşi din iad prin rugăciu-
nile Bisericii şi prin fapte de 
milostenie. Tocmai de aceea 
noi facem rugăciune şi mi-
lostenie pentru răposaţii noş-
tri ca parastase cu dezlegări, 
liturghii şi praznice la trei, 
la nouă şi la patruzeci de zi-
le după mutarea lor din via-
ţă, ca Dumnezeu să-i ierte 
şi să le dea odihnă în Rai.

Dreapta credinţă
Dacă vrem să ne mântu-

im, adică să scăpăm de iad 
şi să fi m primiţi în Rai şi bu-
curia împărăţiei cereşti tre-
buie să facem următoarele 
lucruri: Mai întâi să păs-
trăm cu sfi nţenie dreapta 
credinţă ortodoxă pe care o 
avem neschimbată de două 
mii de ani. Apoi să ascultăm 
de Biserica întemeiată de 
Hristos şi de păstorii ei – 
preoţi şi episcopi. Să păzim 
cu multă evlavie poruncile 
Sfi ntei Evanghelii şi mai 
ales rugăciunea, milostenia, 
smerenia, iubirea creştină, 
naşterea şi creşterea de co-
pii, participarea regulată la 
biserică, spovedania şi Sfân-
ta Împărtăşanie.

Săracul Lazăr
Să cugetăm mult la Evan-

ghelia care s-a citit astăzi. Ve-
deţi că săracul şi mult răbdă-
torul Lazăr a intrat în Rai 
după moarte, iar zgârcitul şi 
nepocăitul bogat a fost arun-
cat în iad cu diavolii? Vedeţi 
în ce fericire sunt cei drepţi 
şi în ce foc şi chinuri grele se 
afl ă păcătoşii în iad? Vedeţi, 
de asemenea, că cei din iad 
văd atât pe cei fericiţi din Rai, 
cât şi pe cei ce trăiesc în pă-
cate pe pământ? Zadarnic ce-
re bogatul apă să-şi ude gu-
ra că nimeni nu are să-i dea. 
Zadarnic se roagă lui Avra-
am să trimită pe Lazăr pe pă-
mânt ca să cheme la pocăin-
ţă pe fraţii săi, că i se răspun-
de: Au pe Moise şi pe prooro-
ci! (Luca 16, 29).

Până avem vreme
La fel ni se va răspunde 

şi nouă, dacă nu ne pocăim: 
„Avem pe Hristos şi pe pre-
oţi. Să-i ascultăm pe ei!“ 
Deci, dacă vrem să scăpăm 
de iad, să ne pocăim şi noi, 
fraţii mei, până avem vre-
me şi să ne silim la toată 
fapta bună, mai ales la ru-
găciune, milostenie, iertare, 
viaţă curată şi spovedanie. 
Numai aşa vom fi  iertaţi, 
miluiţi şi primiţi în sânul 
lui Avraam, adică în veşni-
ca bucurie a Raiului, împre-
ună cu proorocii, cu aposto-
lii, cu mucenicii şi cu toţi 
drepţii, împreună cu săra-
cul Lazăr, împreună cu Hris-
tos. Acolo şi numai acolo nu 
mai este durere, nici suspin, 
ci viaţă fără de sfârşit. Amin.

Preot Ilie Cleopa

ACTUALITATEA EVANGHELIEI | Duminica a XXII-a după Rusalii (Luca 16, 19-31)

Bogatul nemilostiv și săracul Lazăr

(săptămâna 1 – 7 noiembrie)

1 V Sf. doctori fără de arginţi Cosma şi Damian, cei din Asia
2  S Sf. Mc. Achindin, Pigasie, Aftonie, Elpidifor şi Anempodist 

(Sâmbăta morţilor – Moşii de toamnă)
3  D Sf. Sfi nţiţi Mc. Achepsima, Iosif şi Aitala; Aşezarea moaştelor 

Sf. Mare Mc. Gheorghe în Lida. Duminica a 22-a după Rusalii; 
Ap. Galateni 6, 11-18; Ev. Luca 16, 19-31 (Bogatul nemilostiv şi 
săracul Lazăr); glas 2, voscr. 8

4  L Sf. Cuv. Ioanichie cel Mare; Sf. Mc. Nicandru şi Ermeu; Sf. Cuv. 
Gheorghe Mărturisitorul din Drama

5 M Sf. Mc. Galaction şi Epistimia
6  M Sf. Ier. Pavel Mărturisitorul, arhiepiscopul Constantinopolului; 

Sf. Cuv. Luca din Sicilia
7  J Sfi nţii 33 de Mucenici din Melitina; Sf. Cuv. Lazăr din Muntele Galisiei

Calendar Creştin Ortodox
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Scanează codul QR 
cu smartphone-ul 
sau tableta pentru 

a citi cele mai noi ştiri 
din Sibiu!

AUTO

Vând 4 cauciucuri de vară ru-
late foarte puțin.
Dimensiuni 195/60 R15 cu 
jențe de aliaj cu 4 găuri și ca-
pace pentru Ford Fusion.
Preț 900 lei, negociabil.
Telefon: 0748042003

ANGAJĂRI

¤ Execut lucrări de fi nisări în 
construcţii, gresie, silicoane, 
acril, faianţă, gleturi, zugrăveli, 
montări uși, montări parchet la-
minat, izolaţii exterioare cu po-
listiren, decorativă, putz șape, hi-
droizolări, betoane, rigips, case-
tări, etc... Telefon 0766-307.584.
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Târg de produse bio

În fi ecare vineri, între orele 11.00 şi 18.00, în 
Piaţa Huet are loc târgul de produse bio, unde 

sibienii pot găsi legume, fructe, produse din lapte 
şi produse apicole.

Evenimentul este organizat de Biserica 
Evanghelică şi SC Pieţe Sibiu S.A.

ANUNŢ DE VÂNZARE 

PIEȚE SIBIU S.A. 
VINDE 

autoutilitară N2 cu macara, marca MAN, tipul TGL 12.180, 
capacitate cilindrică 4580 cmc, culoare ALB - ROȘU, înma-
triculată, an fabricație 2012, rulaj: 216.817 km, macara 
tip PK175008, nr. fabricaţie 100150856/2012, Sn 7,3 t, 
lungime braţ 8 m.

Preț: 170.000 lei.

Informații suplimentare:
tel: 0720 110 130 
email: piete@sibiu.ro.

s.c. LEGOCOM IMPEX S.R.L

tel: 0745/253.789
str. Dinamului nr.5, Sibiu

• Legătorie arhivistică
conform legii 16/1996

• Legătorie proiecte  

• Recondiționat cărți

Trimiteți textul prin mesaj la telefon 
0731.361.966 

(tarif normal), iar anunțul va apărea în 
următoarea ediție tipărită a ziarului. 

Oferta se adresează doar persoanelor 
fi zice.

Anunțuri GRATUITE prin SMS! 

ANUNŢ VÂNZARE

SC TURSIB SA, cu sediul in mun. Sibiu, str. Mun-
chen, nr. 1, scoate la vanzare prin licitaţie publică o 
autobasculanta Roman utilizata/second.

Licitatia publica cu strigare se va desfasura in data 
de 12.11.2024, ora 10:00 la sediul vanzatorului din 
Sibiu, str. Munchen, nr.1.

Pretul de pornire la licitatie este 8.730 lei, fara TVA.

Caietul de sarcini, inclusiv toate documentele nece-
sare licitatiei se pun la dispozitia solicitantilor gratuit.

Inscrierea la licitatie se va face in zilele de luni-vineri, 
in intervalul orar 08:00 – 14:00 incepand cu data de 
04.11.2024 ora 08:00 si pana la data de 11.11.2024 
ora 14:00, la sediul TURSIB SA – Secretariat.

Relatii privind bunul scos la vanzare se pot obtine 
de la sediul TURSIB SA – Departamentul Juridic-achizi-
tii publice sau la adresa de e-mail: juridic@tursib.ro.

ANUNŢ DE ANGAJARE

APĂ CANAL SIBIU  S.A.
Angajează pentru:

 Activitatea de SSM , PSI, SU

SPECIALIST SSM -1 post -nivel de pregatire superior 
în domeniul SSM, PSI, SU

Cerinţe:

- studii superioare tehnice;

- minim 5 ani experienta intr-o pozitie similara;

- cunoștințe temeinice de operare PC;

- abilități excelente de comunicare, planifi care și organizare.

SPECIALIST SSM -1 post  -nivel de pregătire  mediu 
în domeniul SSM, PSI, SU

Cerinţe:

- studii superioare tehnice/nivel liceal profi l real sau tehnologic;

- curs inspector SSM (80 ore);

- cunoștințe temeinice de operare PC;

- abilitatatea de a scrie cu mâna, lizibil.

Cererile tip de participare la concurs se completează și se 
depun online la adresa de email personal@apacansb.ro sau 
la sediul societăţii, str. Eschile nr.6, Serviciu Resurse Umane, 
împreună cu CV, copie  diplomă studii și adeverinţa medica-
lă de la medicul de familie, până la data de 01.11.2024. Re-
laţii suplimentare la tel. 0269916 (int.117, 114).

ANUNŢ DE ANGAJARE

APĂ CANAL SIBIU  S.A.
Angajează pentru:

 SUCURSALA FĂGĂRAȘ

 INGINER -în domeniul : instalații în construcții / 
hidrotehnica -1 post

Cerinţe:
- studii superioare tehnice în domeniul: instalații /construcții 
/hidrotehnica  sau studii tehnice profi l : mecanic sau 
construcții drumuri;

- experiență  în domeniul instalațiilor de apă și canalizare;

- cunoștințe temeinice de operare PC;

- permis conducere categ. B reprezinta avantaj;

- abilități muncă în echipă.

 INGINER -1 post

Responsabilități principale:
-participă la elaborarea, derularea și implementarea proiec-
telor pe fonduri europene.

Condiţii minime:
- studii superioare tehnice absolvite cu diplomă de licență, 
într-un domeniu relevant pentru ocuparea postului;
- experienţă minimă de 5 ani pe un post similar;
- experiență profesională specifi că în contracte de management 
/supervizare lucrări în proiecte din domeniul infrastructurii de 
apă/canal  și / sau lucrări civile fi nanțate din fonduri europene 
experiența în managment de proiect-constituie avantaj
- cunoștințe solide privind legislația în domeniu, operare 
PC (pachet Offi ce) nivel mediu/ avansat;
- permis de conducere categ.B;
- adaptabilitate, capacitate de muncă în echipă, capacita-
te de decizie și respectare de termene limită;
- persoană dinamică, ambițioasă și efi cientă, orientată că-
tre rezultat;
- disponibilitate la deplasari în aria de operare;

Cererile tip de participare la concurs se completează și se 
depun online la adresa de email personal@apacansb.ro sau 
la sediul societăţii, str. Eschile nr.6, Serviciu Resurse Umane, 
împreună cu CV, copie  diplomă studii și adeverinţa medica-
lă de la medicul de familie, până la data de 01.11.2024. Re-
laţii suplimentare la tel. 0269916 (int.117, 114).

LICITAŢIE

S.C. PIEŢE SIBIU S.A.

organizează în data de 28.11.2024, orele 12:00 la sediul 
societăţii din Sibiu, str. Calea Șurii Mari, nr. 16A (Piaţa Obor), 

licitaţie pentru închirierea spaţiilor și terenurilor rămase libere în 
pieţele din Municipiul Sibiu precum și spații pentru comerțul 

stradal de legume, fructe și fl ori.

 Documentaţia pentru licitaţie va fi  pusă la dispoziţia solicitanţilor 
la sediul societăţii din data de 18.11.2024. Termenul limită 

pentru înscrierea la licitaţie este 26.11.2024 ora 12. Informaţii la 
tel. 0736/440349.
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În această toamnă, volun-
tarii mocăniţei de pe Valea 
Hârtibaciului s-au pus pe trea-
bă şi au reparat acoperişul 
clădirii din gara Cornăţel. Lu-
crările au fost făcute cu fon-
duri strânse la Maratonul In-
ternaţional Sibiu, dar şi cu 
ajutorul unor sponsorizări.

Acoperiş degradat
La începutul lunii septem-

brie a fost reparat acoperi-
şul clădirii de călători din ga-
ra Cornăţel, a cărei şarpan-
tă era puternic afectată de 
zeci de ani de neglijenţă, mul-
ţi căpriori fi ind putrezi, iar 

frontoanele în stare de pre-
colaps. Frontoanele au fost 
cele mai laborioase, aici au 
fost înlocuiţi complet căpri-
orii, iar capetele putrede ale 
penelor au fost reparate prin 
îmbinări cu chertare, în am-
bele cazuri fi ind copiate de-
coraţiunile originale. La fel 
au fost reparate şi capetele 
putrede ale căpriorilor de 
sub streşini, laţii putrezi au 
fost înlocuiţi, iar ţigla origi-
nală de la 1910 a fost luată 
la mână şi completată cu ţi-
glă de acelaşi model. De aten-
ţie au avut parte şi hornu-
rile clădirii, care şi-au pier-

dut multe dintre cărămizi 
de-a lungul timpului, la fi -
nal fi ind înlocuite şi jghea-
burile şi burlanele.

Implicare
„Lucrarea a fost executa-

tă de contractorul local Bra-
icu Construct Sib, fi ind fi nan-
ţată prin fondurile strânse de 
alergători şi susţinători prin 
intermediul Maratonul Inter-
national Sibiu 2024, un pro-
gram al Fundaţia Comunita-
ră Sibiu, printr-o sponsoriza-
re generoasă din partea so-
cietăţii Chirmala Bau şi prin 
fonduri proprii ale asociaţiei. 

Fiind o intervenţie asupra u-
nei clădiri monument istoric, 
lucrările au benefi ciat şi de 
avizul Direcţiei pentru Cul-
tură Sibiu.

Mulţumim alergătorilor, 
susţinătorilor şi sponsorilor 
pentru că au crezut în noi şi 
au făcut posibilă această lu-
crare absolut necesară pen-
tru siguranţa turiştilor mo-
căniţei, dar şi pentru pune-
rea în siguranţă a acestei 
mici părţi a monumentului 
istoric numit Calea Ferată 
Îngustă Sibiu-Agnita”, trans-
mit reprezentanţi Asociaţi-
ei Prietenii Mocăniţei.

A fost reparată clădirea de călători din Gara Cornăţel a mocăniţei de pe Valea Hârtibaciului

Acest important eveni-
ment pentru Transilvania 
şi Bazinul Carpatic subli-
niază prezenţa maghiară 
de secole în oraş, prezen-
tând valorile culturale ale 
comunităţii. Programul 
festivalului oferă o îmbi-
nare între artele tradiţio-
nale şi cele moderne, cu 
spectacole şi evenimente 
atractive pentru toate vâr-
stele. De asemenea, multe 
dintre acestea interconec-
tează diferite genuri artis-
tice, ceea ce face progra-
mul şi mai captivant.

Mândria Sibiului 
cântă la gala de 
deschidere

Pe 8 noiembrie, vineri, de 
la ora 19:00 va avea loc gala 
de deschidere a festivalului 
în Sala Thalia a Filarmonicii 
de Stat din Sibiu. Seara va fi  
încununată de concertul sus-
ţinut de BRI & Ză Band. În 
spatele numelui de scenă BRI 
se afl ă Brigitta Gheorghilaş 
(Bajka), originară din Sibiu, 
o voce binecunoscută de pu-
blicul local din biserica roma-
no-catolică, dar şi o fostă in-
vitată a festivalului Ars Hun-
garica. Brigitta a obţinut un 
rezultat notabil şi în cadrul 
emisiunii Megasztár din Un-
garia. La concertul de gală 
din Sibiu formaţia va inter-
preta atât melodii maghiare 
cunoscute, cât şi hituri 
pop-rock internaţionale. Sea-
ra se va încheia cu o recepţie.

Expoziţii de arte 
plastice şi fotografi e

Festivalul Ars Hungarica 
începe cu vernisaje de expo-
ziţii. Pe 8 noiembrie, de la 
ora 11:00, lucrările lui Bánffy 
Miklós şi Kós Károly vor fi  
expuse în Sala de Expoziţii 
a Primăriei Sibiu. De la ora 
12:00, la Muzeul Brukenthal 
va fi  vernisată expoziţia „Pe 
calea luminii” a artistului 
Xantus Géza. Acest pictor şi 
grafi cian din Miercurea Ciuc 
a avut expoziţii individuale 
şi de grup în numeroase ora-
şe europene.

Paleta evenimentelor din 
cadrul festivalului din acest 
an va fi  îmbogăţită de foto-
grafi ile remarcabile ale ar-
tiştilor maghiari. Pe 9 no-
iembrie, sâmbătă, de la ora 
12:00, în Sala Oglinzilor, va 
avea loc vernisajul expoziţi-
ei „Világom…” semnată de 
Fekete Ferenczi Blanka şi 
Demeter János, care vor pre-
zenta lucrările şi pasiunea 
lor pentru artă.

Tot sâmbătă, 9 noiembrie 
de la ora 18:00, în Turnul Sfa-
tului din Sibiu va avea loc 
vernisajul expoziţiei de foto-
grafi e „Szigetek” semnată de 
Timár Zsolt. Artistul, origi-
nar din Mediaş este un ma-
re iubitor al naturii, ceea ce 
se refl ectă în lucrările sale. 
Expoziţia va fi  deschisă de fo-
tograful sibian Daniel Bălţat.

Duminică, 10 noiembrie, 
de la ora 11:00, în Galeria 
Bisericii Reformate din Si-
biu va avea loc vernisajul 
expoziţiei „Salonul Interna-
ţional al Fotografi lor Ma-
ghiari”, ediţia a XXIV-a, cu 
lucrări premiate în 2024. Ex-
poziţia va fi  deschisă de 
Magdó István, vicepreşedin-
tele Asociaţiei Mondiale a 
Fotografi lor Maghiari, şi de 
Louis Guermond, fotograf 
din Sibiu.

Evenimente literare 
şi spectacole

Pe 9 noiembrie, de la ora 
13:00 va avea loc, în Sala 
Oglinzilor lansarea de carte: 
Szabó Enikő, Valentin Tri-
fescu, Alexandru Păunescu: 
Literatura lui Saturn. Două 
eseuri despre Tamás Deák.

Luni, 11 noiembrie, de 
la ora 19:00, în Sala Oglin-
zilor va fi  prezentat volu-
mul „Kós-Bánffy, Bánffy-Kós 
– Carte de memorii”, urma-
tă de o degustare de vinuri 
alături de Vincze László. 
Volumul a fost lansat anul 
trecut cu ocazia aniversă-
rii a 150 de ani de la naş-
terea lui Bánffy Miklós şi 
a 140 de ani de la naşterea 
lui Kós Károly. Cartea a 
fost editată de Szebeni 
Zsuzsa, istoric de teatru, 
care va fi  prezentă la Sibiu 
şi de arhitectul Gy. Dávid 
Gyula. De asemenea, va fi  
prezentă la acest eveniment 
şi Kós Katalin, nepoata lui 
Kós Károly.

Marţi, 12 noiembrie de la 
ora 17:00, în Sala Oglinzi-
lor va avea loc prezentarea 
cărţii „Apahatás egy életen 
át” de György Andi Komsa, 
care va explora teme pre-
cum conexiunile umane şi 
exprimarea de sine.

Pe 13 noiembrie, de la 
ora 16:30, va fi  lansat volu-
mul „Álommese a békéről” 
(trad. Povestea visului des-
pre pace) o poveste inedită 
pentru copii, scrisă de ar-
tistul Incze Ferenc. Cartea 
a fost scrisă cu peste 70 ani 
în urmă şi fi ica artistului, 
d-na Polonyi Jolán a pus la 
dispoziţia Asociaţiei HID 
manuscrisul şi desenele în-
soţitoare pentru editare. 
Evenimentul va avea loc în 
Sala Oglinzilor.

Miercuri, 13 noiembrie, 
de la ora 19:00 va fi  prezen-
tată în Sala Oglinzilor mo-
nodrama „Asszony-írók” de 
Ferenczfi -Faragó Eszter, in-
terpretată de Gyulai Zsuzsa, 
laureată a Premiului 
Radnóti. Spectacolul va in-
clude momente din viaţa 
scriitoarelor şi versuri de 
Török Sophie, Kaffka Mar-
git şi Nemes Nagy Ágnes.

Pe 14 noiembrie, de la ora 
19:00 va fi  lansată cartea 
„Álomutazás a természet-
ben” de id. Bathó László în 
Sala Oglinzilor. Publicaţia 
este o călătorie fantastică 
prin lumea naturii, plină de 
poveşti şi imagini captivan-
te. Fiica sa, Bathó Éva şi un 
grup din Pustina vor da cu-
loare serii prin cântec.

Spectacole de teatru 
contemporan cu 
infl uenţe literare

Pe 9 noiembrie, de la ora 
19:00, la Teatrul Gong, Tea-
trul Maghiar de Stat „Csiky 
Gergely” din Timişoara va 
prezenta spectacolul „Nap-
nak húgával, ragyogó c-
sillagval”, bazat pe balade 
maghiare şi operele lui 
Arany János.

Vineri, 15 noiembrie, de 
la ora 19:00 actorul Eper-
jes Károly, laureat al Pre-
miului Kossuth va susţine 
un spectacol de poezie „Az 
igazat mondd, ne csak a 
valódit” (trad.: Spune ade-
vărul nu doar realul) la Tea-
trul Gong, cu versuri ale po-
eţilor care au căutat divini-
tatea în secolul XX: Ady En-
dre, József Attila, Babits 
Mihály şi Pilinszky János.

Sâmbătă, 16 noiembrie, 
de la ora 19:00 trupa de Tea-
tru de Poezie Ampelopsis va 
prezenta spectacolul „Apos-
tolul”, bazat pe poemul epic 
omonim al lui Petőfi  Sándor.

Evenimente muzicale 
şi concerte

Pe 10 noiembrie, de la ora 
19:00, la Teatrul Gong, Tímár 
Sára şi formaţia sa vor sus-
ţine un concert de muzică 
tradiţională şi world music.

Pe 14 noiembrie, după ora 
20:00 trio-ul Gyárfás István 
va susţine un concert în me-
moria lui Szabó Gábor, în 
Atrium Café din Sibiu.

Pe 16 noiembrie, de la ora 
20:00, iubitorii de dans şi 
muzică tradiţională se vor 
bucura de un Táncház – Curs 
de Dansuri maghiare în Sa-
la Oglinzilor. Muzica va fi  
asigurată de formaţia Lelkes, 
iar instructori de dans vor 
fi  Kovács János şi Erika.

Pe 17 noiembrie, dumini-
că, de la ora 17:00, pianis-
tul Csíky Boldizsár va sus-
ţine un recital de pian în Sa-
la Oglinzilor. Seara de în-
cheiere a festivalului va fi  
marcată de concertul Koszi-
ka & The HotShots, de la 
ora 19:00, la Teatrul Gong.

Distracţie pentru cei 
mici şi mari: 
programe pentru copii 
la festival

La cea de-a 19-a ediţie a 
festivalului Ars Hungarica de 
la Sibiu, organizatorii au pre-
gătit un program variat şi pen-
tru cei mai mici spectatori.

Pe 12 noiembrie, de la ora 
16:30 copii de toate vârstele 
sunt invitaţi la o sesiune de 
poveşti şi un atelier creativ 
alături de Gazdag Erzsébet 
şi echipa CsodaVár, care va 
avea loc în sala mică a FDGR. 
Miercuri, 13 noiembrie, de 
la ora 17:00 familiile se pot 
bucura de un program mu-
zical: concertul „Almából ki, 
körtébe be” a lui Bertóti Jo-
hanna, care va avea loc în 
Sala Oglinzilor din Sibiu. 
Concertul va îmbina veselia 
muzicii jucăuşe cu momen-
tele liniştite şi calde din cân-
tecele de leagăn. Joi, 14 no-
iembrie Teatrul Csicsogó din 
Ungaria va pune în scenă 
spectacolul „Kökény Matyi” 
pentru cei mici, de la ora 
17:00, tot în Sala Oglinzilor. 
Povestea îl are în prim-plan 
pe Matyi, un băieţel mic, dar 
extrem de puternic. Specta-
colul durează 35 de minute 
şi este recomandat copiilor 
cu vârsta de peste 3 ani.

Ars Hungarica ajunge 
şi la Ocna Sibiului

Respectând tradiţia şi în 
acest an vor avea loc eveni-
mente Ars Hungarica la Oc-
na Sibiului. Duminică, 10 no-
iembrie, de la ora 11:00 va 
avea loc vernisajul expoziţiei 
Legenda Sfântului Ladislau 
pe frescele bisericilor din Tran-
silvania. Dr. Jánó Mihály, is-
toric de artă va susţine o pre-
zentare. Marţi, 12 noiembrie, 
de la ora 19:00 Bertóti Joha-
nna şi Páll András vor susţi-
ne un concert pentru publi-
cul local. Joi, 14 noiembrie, 
de la ora 19:00 Gyulai Zsuzsa 
va prezenta spectacolul 
„Asszony-írók” la Ocna Sibi-
ului. Evenimentele vor avea 
loc în Sala de Adunare a Bi-
sericii Reformate.

Festivalul Ars Hungarica revine 
la Sibiu în noiembrie
 Ediţia a 19-a a festivalului Ars Hungarica, un eveniment cultural dedicat comunităţii 
maghiare din Sibiu, se va desfăşura între 8 şi 17 noiembrie 2024.

PROGRAMUL COMPLET 
AL FESTIVALULUI 
SE REGĂSEŞTE AICI
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